

כא ויאמר יהוה אל משה אמר אל הכהנים בני אהרן ואמרת אליהם

א ואמר ו למשה אמר לכהנים בני אהרן ותימר להון על בית

לקט בדיד

רשי

(א) פירש"י כימות שמי אמירות הללו למה עכ"ל פי בשאר מקומות דכתיב דבר ואמרת אין קושיא ואין הכרח לדורש שפירושו דבר אליהם בכלל ואמרת כן וכן בפרט הגם שבמקום שיש לדורש דרשין אפילו כשנאמר דבר ואמרת משום דקוף קוף מומר הוא לומר דבר משא"כ ב' פעמים אמירה אין לו פירוש אם לא שפאמר אמור אהה משה אל הכהנים ומה מאמר להם ואמרת אהה כל כהן כלומר תוהיר אותם (את הכהנים) אליהם על הכהנים הקטנים (רא"ם) ואמר שביארנו שכהנים קטנים למדו מואמרת הימירה שוב כשאר בני אהרן לדורש כלקמן למה הקדים רבינו לפרש חובת ואמרת הגם שהוא מאוחר בכבוד (מ"ל) ותון מזה אין כן שום קושיא שדרוש זה יולא מ' כימות אמור ואמרת ותיבת אמור מוקדם הוא בכבוד מתיבת בני אהרן (ב) פלוגתא יש בזה גדולי הפוסקים (רמב"ם רמב"ן סמ"ג) אמרו שפירושו דלא לטמאניבו בידים או בלבו וכן נראה דעמ רש"י אבל לאפרשיניהו אם הם עושין מעמם אינו מלווה מן המורה ובג' מקומות רמזה זאת המורה כאן בשרשים ובדס ומ"ל למדו שכן הוא בכל איסורין שבמורה שאסור לפנות לכו בידים אבל מה שצריך לאפרשיניהו ב"ד או אביו הוא מדרכן ויש חולקין בדבר (מ"ל): (ג) פירוש דברי רבינו בג' מאמרים הללו הם עו"ה: תיבת כהנים מן הקטנים פירושו כהנים ומימין אבל בעת הצורך יוכל להעמיס בתוכו גם בעלי מומין (לא חללים) כלומר אין החיבה אמר למעט דוקא ומינת בני אהרן הוא להפך מן הקטן כולל כל בני אהרן בין בעלי מומין ובין פסולין שכולם בני אהרן וינהו אבל אינו מכריח לרבותם ואדרבה יכול להיות פירושו דרומה לאהרן שהוא היה כשך ומינת בלי מום לזה אם היה רצון הכתוב לאסור לטמאות גם לפסולים היה אמר רק בני אהרן ולהפך אם היה רצון להחיר לבעלי מומין היה אמר אמור אל הכהנים ובשאר הוא שם בא הכהנים למעט חללים שהם אינם כהנים אבל לא בא למעט בעלי מומין שעל זה אחי מה שהוקף לומר בני אהרן ובה מדוייק לשון רש"י כפתור ופרת שלא אמר יוכל למעט בעלי מומין מ"ל בני אהרן כמו שאמר יוכל חללים ח"ל הכהנים שאין הכהנים ממעט בעלי מומין ואין בני אהרן מרבה אותם רק דוקא כן כמה שלפנינו שיש לנו רבינו ומיעוט כלומר יכולים אנו להעמיס הרבוי בעלי מומין ששרי בני אהרן אף בעלי מומין במשמע ואינו שוללם (רא"ם) ועיין עוד מזה בריש פ' ויקרא (א' ה') מה שפירשנו שם: (ד) אחר כל מה שאמרנו באת הקודם יכול היה לומר בית אהרן או זרע אהרן ובפרט

אור החיים

(כא) א. ויאמר ה' וגו' צריך לדעת למה שינה מסדר הרגיל לומר בכל הכורה דבר אל וגו' עוד למה הקדים התואר למחואר שכיב צריך לומר בני אהרן הכהנים מה ודרשות שדרשו מ"ל (ח"כ) במקומן עומדים הגם שידבר בסדר זה ויחבאר על דרך מה שאמרו ז"ל (הנחומת) וזה לשונם אמר הקב"ה למשה אין נאה ליואל ונכנס לפניו להסתכל במת וכו' ע"כ והוא אומרו אמור לשון מעלה אל הכהנים פירוש לדרשם כהנים משרתי פני מלך ומה היא המעלה

אור בדיד

(א) עשרת הדיבור הוא לומר קודם שם האדם המתואר ואחר כך כמה הוא מתואר (ב) שהמעלה אינו בא מכה שהם בני אהרן

אור החיים

הכהן לוקח זה המטמא עובר משום ולפני עור וגו' ולא היה הכהן שוגג והמטמא מזיד כרי זה שמטמאו לוקח ע"כ וקשה מינו לו להרמזים לחייב המטמא מלקוח והרצ המגיד ומכרי"ק לא אמרו כן דבר כי אם הלחם משנה אשר הוא כחצו זה לשון בהלכות כללום כחצו רבינו פיולא בזה שהמלביש כלאים לחצו אם היה הלוכש שוגג המלביש לוקח וחמה עליו הכסף משנה"ו וכחצו שאל זה הרא"ש מהר"ש ולא זכינו להשכח וכו' ואפשר לומר דמשמע ליה לרבינו דמדאמרין בפרק ג' מיניס (זויר מ"ד) דגלי קרא צניור שלא עשה המטמא לטמא מדכחיב ועמא"ו ראש חרו משמע דבעלמא עבדין המטמא כעמא ולכך כחצו רבינו בפרק ה' מבלכות נזירות שאם היה הצניור שוגג וזה שטמאו מזיד אינו לוקח ע"כ דברי הרב אינם נראים דקשה א' למה לא יהיה הצניור בנין אב לכל החורה כולה דלא אמרין המטמא כעמא"ו וכו' וכן על זה הדרך ועוד ההוא דזיור שבוירך הכתוב למעט המטמא אמרו שם בגמרא בפירוש שבוירך הכתוב למעט משום שביהו דן קל וחומר מחגלחת שחייב דבא חומר בטומאה מבחגלחת תלמוד לומר ועמא ראש וגו' ע"כ אם כן זולת הקל וחומר לא היה צריך למעט"ו ואדרבה הגדל מדורת הקושיא לרמב"ם מהבוא דפרק ג' מיניס והגכון בעינינו שטעמו של רמב"ם הוא מאוזה שאמרו במסכת זויר דף מ"ד וזה לשונם ומה עומאה וכו' לא עשה זה מטמא כמיטמא חגלחת לא כל שכן שלא עשה מגלת מבחגלחת אמר קרא חער לא יעבור קרי ביה לא יעבור הוא ולא יעבור לאחר עד כאן ופירש"י לא יעצור לו אחר ע"כ פירוש אזהרה לאחר שלא

אור בדיד

אלא רק משום שהם כהנים משרתי אל (ג) מינו לו זה (ד) הוא בעלמא (ה) וכו' י"ט לו מיעוט על זה בחמי' והלחם משנה בעלמו הקשה קושי"ו על עמא (ו) וזה פשוט שאם אין לנו רמז לחייב מהיכי מיני יהיה חייב וכקושיותיו וכקושיות המפרשים על הרמב"ם ז"ל אלא מהגמרא מגדל הקושיא שראשי שהגמרא הלך גם כן בסבא זו שאם אין ק"ו פשוט הוא שאינו חייב (ז) כלומר הפירוש שפי' רש"י ז"ל על הגמרא לא יעצור לאחר לא יעצור ליה אחר זה פשוט ומכרח שזה כונת הש"ס שחמה על עמא וכו' הנזיר אסור במלאכה לגלגל שער של אש פשוט (ח) פי' היה צריך להיות צניור והנה עמה לא כן הוא והיאך דרשין ח"כ לא יעצור (ט) והגם שכתב בלא י"ד אין קפידא וכאילו נכתב צניור (י) כאילו מלוה אל החער ואמר חער זה לא יעבור על ראשו (יא) וזה אינו כמו במקום אחר כגון אל מקרא הליכות אלא הליכות שקריין ממש כן אלא פי' קרי ביה כיון ביה (יב) מדבר ומלוה על הבגד נגד זה של שטט לא יעלה (יג) בחי"ק חמת היו"ד שפי' לא יהיה נעשה עמא ולא אמר יעמא את

R. Simon



אור החיים

לְנֶפֶשׁ לְאִישׁוֹמָא בְּעַמּוּיוֹ ב כִּי אָמַר יִסְתַּאבְּ בְּעַמּוּיָהּ ב אֲלֵהֶן

לקט בדיר

רש"י

כאן שאינו במקומו לומר בני אהרן, שאין המדובר מבני ממש, לזה הגם שבכל החורה אין הלשון זכר ממש, ויש וידענו שלענין לא תעשה מחוייבים הם זכורים, שאני הכא דמעטין קרא, ואין עליהן איסור עומאח מת, ועוד שהלכות אומר טעם למנוה זו בלומרו קדושים יהיו וגו' כי אם אשי ה' וגו' הם מקריבים, ואשי לאו בני הקרבה יניחו (צ"ל ד:): (ה) ר"ל בעמיו אין פירושו בעמיו של כהן, שזה אין לו שם, אלא בעמיו של מת, וכל עוד שקורא ועונין אותו, כלומר שומעים קולו נקרא בעמיו ואינו מת מנוה, ומדחור הכתוב להשמיענו מת מנוה בכהן גדול נשמע שגם חיוב ומנוה יש לכהן להמטק במת מנוה, שאם רק להמיר מיתור הימר של כהן הדיוט, אם כהן גדול מותר כ"ש כהן הדיוט (מ"ל): (ו) אין זה פשוטו של מקרא, פשוטו הוא הקדמה וכלל על כל הקרובים, ואח"כ מנה הכתוב מי הוא הנקרא שאלו, וזה לא אמר הכתוב ולאנו נו"א, אלא מאחר שמיותר הוא, וכי לא ידעין שכל אלו קרובים הם, גם לא אמר כל שאר, ועוד מדהתנה ואמר הקרוב אליו, וכי יש שאר שאינו קרוב, ודאי שכוונת הכתוב לרבות עוד שאר שלא נכתב, והיא אשה, ובקריבה זו לריך להטות הקרוב אליו שלא בכל פעם היא קרובה, ובה למעט ארוסתו כדאיתא במ"ב, והוא הפך מחיבת הקרובה דלמיני בני אהונו משמש אדרבה מרביץ ארוסה, שפי' ארוסה שקבלה קידושה ועדיין לא נמרתה ממנו שהיא נביא אביה ואביו, ואין בעלה ממשעין לה שעדיין לא נתקדשה אלה, ולגבי אחיה מרביץ לה שעדיין לא נמרתה ממנו שהיא נביא אביה ואביו, ואין קושיא למה אמר הכתוב "הקרוב" בלשון זכר, כי הלא אמרו שאין זה פשוטו של מקרא, ועל פי פשוטו פירושו כל שאר ושאר, ושאר לשון זכר הוא (ג"א), ולזה קרא אותו הר"מ במ"ל "מדברי סופרים", כי דבר שלא נכתב בפירוש רק מו"ל למדו אותו מן המקרא דרכו לומר עליו מדברי סופרים, שהסופרים ז"ל הוציאוהו מן הכתוב (מ"ל), ועיין גפי כלי יקר שמתוך (ואמר שהוא פשוטו) למה הוציא הכתוב אשה בלשון זכר, ולמה הקדימה לאביו ולאמו, ופי' דבניהם ז"ל שאמרו אין שארו אלא אשה, אין שארו זו אלא אשה (רא"ם), וכן הוא בכל מקום בדברי מו"ל או רש"י כשאמרו דרך שלילה "אין זו אלא" פירושו שבהן מכה ההכרח אי אפשר לפרשו רק בדרך זה, ולא היה נכון לומר שארו זו אשה, שהיא משמע שכן פירושו, ואין זה אמת, ואל יקשה לך למה לפסוק זה בכלל, הלא אמר לקמן לא יטמא בעל בעמיו להחלו, ופירשנו בו שלא יטמא לאשתו פסולה, א"כ ממילא נשמע שלאשתו כשרה יכול הוא לטמא, אין זו קושיא, ראשית בין כהן ובין שם אין זה פשוטו (ועיין שם) וחזן מזה, משם לא נשמע רק שמוהר, ומכאן נשמע שמהו וחיובו יש, שגמר אומר לה יטמא שפירושו מנוה, ושייך על כל הנזכר בדלקמן (צ"ל ד):

אור החיים

פסקי רמב"ם על נכון. וזכר נזוא ליישב דקדוק הכתוב שכל לומר אמור ואמרת, כי ללד שזיה ה' לכבדים גם לאחרים על עומאחם, כנגד הכבדים אמר אמור אל הכבדים, וכנגד אזהרת אחרים שלא יטמאו אמר ואמרת אליהם, ואולי שהיבט אליהם חוזרת לישראל המלכות בכל המלכות, ותמנא שאמר בצוף ענין זה (פסוק כ"ד) וידבר משה אל אהרן ולא בניו ואל כל בני ישראל כרי. שהלוי

אור בדיר

עלנו כפי"ח חמת היר"ד, משא"כ בעומאח מור אמר על נפש מת לא "כא" בנינו (למיר). יר' פי הגם שלא זכר בפירוש ישראל, כוונתו על אוחם שהחורה יניחה להם. (טו) שא"כ למה אמר לישראל, והוא לא נלמנו, ואם כפדש"י להזכיר בניו, הלא כל המנוח קן הוא, ומה נשמנה. (טז) ולא אמר למת. יר' שהפסוק הלוי בו.

2

אור החיים

בפרק ג' מכלכות אכל ז"ל ואחד הכהן ואחד שאר הטומאות הפורשות מן הכהן שנאמר לנפש עכ"ל, והקשו עליו מדתניא בחורת כהנים וזה לשונם אין לי אלא הכהן מנין לרבות הדם הלמוד לומר לנפש, מנין לרבות כל הטומאות הפורשות מן הכהן הלמוד לומר ואמרת אליהם לרבות וכו' ע"כ. וחייך הכסף משנה שסובר רמב"ם שמתוכה לנפש למדין הכלל ושקולו הם"י וקרא לא לריך אלא אם נכתב ע"כ. ואין דברו הכסף משנה נראים, כי מנין לו לרמב"ם לזנות בנין חדש שלא כדברי ברייתא. אכן הכהן הוא כי רמב"ם ז"ל ברייתא אחרת הוא שראה והנה הוא כתוב בפסוקא, וזה לשונם אמור ואמרת להזכיר גדולים על הקטנים, לנפש לא יטמא להזוא רביעית דם שהלא מן הכהן שהוא בלא יטמא עכ"ל, והוצא ברייתא זו ביצמות (ק"ד י"ג). ולפי ברייתא זו תחייב לומר שגם שאר טומאות הפורשות מן הכהן מתרבות מן לנפש שהרי דורש כפל ואמרת להזכיר גדולים על הקטנים: וקדנר פשוט אללי שנתלמה ברייתא זו מעיני הכסף משנה, והראיה שכתב הרב בפרק הנזכר דין י"ב וזה לשון כהן קטן וכו' הגדולים וכו' כפירש"י אמור ואמרת וגו' עד כאן, הכה מנה שמוכיח דין זה מדברי רש"י ולא מדברי ברייתא אחר יודע שלא ידע ברייתא, ונשאר ליישב מנין להם לדרוש מתוכה לנפש רביעית דם וכו', והלמא כולךך לומר לנפש להודיע שאינו מזכיר אלא על עומאח מת ולא על שאר עומאות, ויש לומר שהיה לו לומר למה לא יטמא ומאמרו לנפש דרשו רביעית דם וכל שיש בו אור בדיר

(יח) פי' שאין מינה לנפש אומר לרבות דוקא דם, ומרביץ הכל. יר' גם רש"י זכרונו לברכה מביאו. יר' מקשים כי פסיקתא זו היא מדלש לקח טוב והרמב"ם לא ראהו, ואינו רואה שום קושיא, כי לו יהיה כן, הלא בדברנו לא נאמר שראה הפסיקתא אלא ראה ברייתא הוצא בפסיקתא, ואם לא ראהו בפסיקתא ראהו ביצמות. (ב) ואם כן אין לדרוש מואמרת אליהם שאר טומאות כמ"כ. ושמעתי לאמר שדפוס מנוקטת הטעמו להמחבר ז"ל בכסף משנה מה: צפ"רש אמור וכו' אבל בכסף משנה שלפנינו הוא: אפי' חרש אמור וכו', כלומר נחמך רגל שאלא על החיים ועשה ממנו ריש, ואם כן טבל לומר שדעת הכסף משנה גם כן מלד ההכרח ללמוד שאר עומאות מן לנפש, אלא שמיבא כהן בחורת כהנים ואמר עליו שהוא אמתתא כדי להשוותו עם ברייתא דיצמות. (כא) פי' ימותר להן לטמא מאדם מי שטמא מת. (כב) כמו שאמרנו לעיתים הרמב"ם זכרונו לברכה, שאם הכהן שוגג זה שטמאח לוקה, והגם שאמרנו שדין זה ולא לו הרמב"ם מלשון הכתוב שאמר יטמא בחי"ת חמת היר"ד. אין זה מספיק, שאם יאמר הכתוב לנפש לא יטמא" היינו אמרים שחזר על הקטנים שהגדולים מזהירים עליהם. (כג) שהלא גם שלא נשמע עבודה אסור בני טעם. (כד) ויכול ליעבר עד אה. (כה) שאין גלה להם וכו'. (כו) והקדמה האמת מיותרת, שאנו יודעים שאביו ואמו וכו' שארית וקרובים הם, ודי לומר כי אם לאביו וגו'.

לשארן הקרב אליו לאמו ולאביו
ולבנו ולבתו ולאחיו ולאחותו

קריבה דקריב לה לאמה
ולאביו ולקרתה
ולאחיה: ג ולאחותה בתקתא

אור החיים

לשום שחרו זו אשתו דכתיב שאר אביו, הקרוב
למעט ארוסה פירוש לזד שעדיין לא נתקדשה. אליו
למעט גרושה פירוש קרוב שנתרחק. ויאמר לאמו
מה תלמוד לומר ולאביו מה אמו שהיא מתחללת
כרי הוא מטמא לה אביו שאינו מתחלל אינו דין
שיטמא לו, אילו כן הייתי אומר מה אמו בידוע אף
אביו בידועי. אביו חזקה מנין תלמוד לומר
ולאביוי. ע"כ. הקשו חכמינו לנול לר"י לעולם לא
יאמר הכתוב לאביו ואנו למדין מקל וחומר מאמו
מה חאמר כרי אביו זה אינו ידוע כאמו יטמא
ממה נפשך אם זה אביו מטמא. ואם אינו אביו
אם כן הוא ממזר ואין לו כבוד עד כאן. ובעיני
אינה קושיא כלל כי הכתוב כאן בל לז' דברים,
להחיר, ולהרזיק, להחיר עומאה בקרובים הגם
שאמר גרחוקים, ולהרזיק שאם לא רצה ליעמא
מטמאין אוחו בעל כרחו, כמו שאמר הכתוב לה
יעמא ואמרו בתורה כהנים מלוא, שחייב כל כהן
ליעמא למחיס האמורים בענין. והגם שלא נאמר
לה יעמא אלא באחיותו, כרי אמרו בתורה כהנים
זה לשום מעשה ביוסף הכהן שמחה אשתו בערב
פסח ולא רצה ליעמא לה ודחפוהו חכמים וטמאוהו
בע"כ ע"ל. כרי שלך לפניך שעל כל הקרובים
האמורים בענין הוא חייב ליעמא. וכפי זה אם
הייתי דן עומאת אביו מדין ממה נפשך אין לי
מקום לחייבו ליעמא לו כי יאמר מי יאמר שהוא
אביוי, ומה גס אם ימות אביו בערב פסח אין
לבעל מנות פסח א' במועדו מתמת ספק, ולא

אור בהיר

בו) פי יולה להתחלל, כשנעלה לפסול לה, משא"כ זכרים. (ב) שהרי דיו לזכר מן הדין להיות נזוין. (כג) פי קרא יחיה
לומר אפי' קחם אביו. (ל) שקמי שמיא גילא. (לא) ואפשר שהוא ממזר, ואמת שאינו כהן, ומזהר, אבל אינו חייב. (לב)
פי ואת"ל שיהיה חייב מכת ספק, זה אינו, כי היא יעל קרבן פסח מקפס. (לג) שלטמא חייב רק מדרבנן, ופסח דאורייתא כל
עוד שלא עימא את ענינו. (לד) וא"כ שיהיה מן התורה. (לה) פי מהמת חזקה אחר, לא מהמת חזקה שזה אביו. (לו)
לפי שהוא כהן מכת חזקה אחר, ואם הורע חזקה א', נשאר חזקה ב' בתקפו, ואינו ממזר הגם שאין זה אביו. (לז) פי אל האמר
לדך ב' שאמרנו שתיבת ולאביו אינו בל אלא לתקום שיש ב' חזקות, וא"כ בכל מקום שאין כאן אלא חזקה א' אמת שמומא נעמא מכת
קושיא חכמינו לנול אבל לא יהיה חייב לעמא, זה אינו, כי מאחר שכתב חייב ולאביו הרי משמעו כל אביו בעולם, וכלם רק

אור החיים

קשה כפי זה לא היה לרזק לומר אלא לאמו ולבנו
וגו' ולא יאמר לאביו, ולטענה מה אמו בידוע, בנו
ובחו יוכיחו שכן הסתם אינם בידוע אלא חזקה
ומטמא להם. ואין לומר שגרוע אביו מבנו ובחו,
שהרי מנינו. שכן הכתוב קל וחומר מהם לאביו
ולאמוי. ואם כן למה הולך לומר ולאביו. ואם
לגלות על בנו ובחו שהם בני קיימא, למדין מיתור
לאמו שאין לרזק שבאב מ"ק' בנו ובחו, ואין לומר
לרזק לאמו ולאביו שיהיה יחד למעט בנו ובחו
הנפלים, כי למה לא יספיק אחד. ועוד אם לרזק
שיהיה מה מקום לתנא לעשות לריכות בין לאמו
ולאביוי. הלא לריכות שיהיה למעט בנו ובחו
נפלים, והדברים פשוטים. ונראה לומר שאם לא
אמר לאביו הייתי דן על זה הדרך מה תלמוד לומר
לאמו בנו ובחו שאינו חייב בכבודם מטמא להם
אמו לא כל שכן, אילו כן הייתי דן גם אביו תלמוד
לומר לאמו למעט אביו מטמא שאינו אלא חזקה,
והיינו מתחייבים לפרש כי בנו ובחו שאמר הכתוב
הם דומין לאמו בידוע, וכגון שלא יהיה מליאות
שחשעבר אשתו אלא ממנו על ידי ידועה ברורה
במליאות שיכול להיות, מה שאין כן אחר שאמר
הכתוב ולאביו והקשנו למה הולך ויצא דיו מאמו
והוכרחנו לומר שבה לומר אפילו אינו אלא חזקה
א"כ אמו למה לי ש"מ למעט בנו ובחו נפלים, והגם
שהכתוב אומר לאמו ולאביו למעט הנפלים, לאו
דוקא, וסמך על מה שהעירך בסמוך בדרשא ולאביו
שבה לומר אפילו אינו אלא חזקהי. אלא שקשה
למה שאמרו שם בתורה כהנים בסיפא דברייתא
דלאמו ולאביו זה לשום אלו נאמר לאביו ולא
נאמר לאמו וכו' הייתי אומר מה אביו שאינו

אור בהיר

חזקה. (לח) מכת שחייב בכבודם, ואינו משיב שיש איהו דל לומר שאביו ואמו גרועים. (מ) לרבות אביו חזקה, אמת שאינו
לרזק ולאביו על זה, שיכולין ללמוד מנו ובחו, ולא קשה א"כ היאך למדין ב' דברים מתיבת ולאביו, אבל לדברי התנא קשה, למה אמר
הצריכתא נשון זה, ולא אמר שרזק להוויא נפלים, וכן לאמו למה אמר התנא שרזק לרבות נתחללה, הלא לריכות למעט נפלים. (מ)
דמשמע ששניהם חיים למעט נפלים. (מא) ולא נשאר למעט נפלים אלא לאמו. (מב) פי הגם שכבר נתחללה. (מג) פי
הגם שעדיין לא נעלה לפסול לה ולא נתחללה, אף על פי כן לרזק קרא מאחר שגרועה היא בערכה שיש לה מליאות להתחלל. (מד)
שאפי' נתחללה אמו היא. (מה) פי וא"כ לפי"י למה עשה התנא הצריכותא רק ביכולה להתחלל, הלא לדרכינו נאמרה אפי'
נתחללה. (מו) ומחזק קושייתנו מה יהיה דינה. (מז) הגם שאינו חייב בכבודה.

הַתּוֹלָה הַקְּרוֹבָה אֵלָיו אֲשֶׁר לֹא הִיְתָה לְאִישׁ לֶה יִטְמָא: ד לא יטמא

דקרובא קה די לא תות קרוב קה סתמא: ד לא יטמא רבא

רשי

לקט בהיר

זו וכי לא ידעין שחמור קרובה אליו, אלא מאחר שאמר הכתוב אשר לא היה לאיש שפשוט משמעותה הוא שלא נמקדשה, נרין הכתוב לומר שאפי' נמקדשה ועדיין לא נכנסה לחופה והיא עדיין בבית אביה מטמא אחיה לה שהיא קרובה אליו, וז"ל רש"י בנמי' אלתרין לרבינו דלא מימא אש לא היה לאיש פרט לרובא עכ"ל, ואחר זה בהכרח לומר שפי' אשר לא היה לאיש למשכב הגם שנמקדשה, וא"ס לא יאמר אשר לא היה לאיש ולא יאמר לומר הקרובה ויכולנו לידע שער החופה מטמא לה דכתיב הכתובה, זו אינה קושיא, שאו היינו אומרים שאם השירה בחוליה ע"י מנה לא יעמא לה, לזה נרין אשר לא היה לאיש שכל שלא היה לאיש אפילו אינה בחולה, ונרין בחולה למעט אטקא ומפוחה כדאיתא במ"ק (רא"ם), (והש"ס לא ראה מ"כ זה) - ודע דכל זה שאמרנו הוא דעת ר' מאיר ור' יהודה, ואינה הלכה, שהר"ף והרמב"ם וכל הפוסקים פסקו להלכה כר' יוסי ור' שמעון שאינו מטמא לאחותו אם היא ארוסה ואפי' אם הארוס כהן, אבל למדנו מפסוק זה שאם נתגרשה מן האירוסין (קודם שישאח) מטמא אחיה לה, וכן הוא בילקוט מרכ"ל לרבות ארוסה שנתגרשה, ואפשר שכן הוא דעת רבינו ג"כ, אלא ששם נעוטה טיבה שנתגרשה: (ח) הלא כבר אמר כי א"ס שפירשו לאלו יטמא, אלא חזר לומר יטמא למטה ולעילוב לא רק שמומר, ואחותו לאו דוקא שהוא הדין לכל קרוביו חייב הוא להטמא, וכ"ס הוא, שהלא אחותו היא היותר רחוקה בין ו' קרובים שמהם הכתוב, א"כ מה זה לה"י יטמא, אה"י לענין דרוש זה יותר הי"ל יטמא, אלא שזריכיים אנו חייבים לה"י לדרשה אחרת במ"כ, שהגם שעימא עמו לאחד מקרוביו ויש שם מנה אחר אסור לו להפעק עמו, וכן אסור לו ליקר בחוך בית הקברות ולהטמאות מאשר קברים דשם, שדוקא לה (מ"ל), ודע דבמ"ס קוטה ג' איתא לה יטמא רשות דברי ר' יסמעאל ור' עקיבא אומר חובה, וכחצו המוק' ונפ"מ לעוסק במטה ע"כ. ופירושו שקשה להו לרבותינו בעלי תוס' מה נפ"מ כפולוגתם הלא אם הוא רשות מנילה הוא חייב שהלא גמילה חמדים הוא להפעק בזה ובפרט קרוביו, לזה מילי שנפ"מ אם יש לו מטה אחרת כגון ערב פסח ויבעל מקרן פסח לר' עקיבא נרין דוקא להפעק בזהו ולא בשאר מנות (ב"ב: ט) לכאורה נראה שרש"י הו"ל כל זאת מפשטו ומשמעותו של מקרא, וכמו שפרש והולך שפי' טיבת להחלו אותה אשה שהיא להחלו פי' שהוא מחולל על ידיה לאותה אשה לא יטמא הבעל, והוסף רש"י לומר "בעודק עמו", שהלא על פי דין אין דבר בעולם שיכול להחלו את כהן וזר הנוהג בקדושה, לזה אמר שכל זמן שלא גרשה הוא מנוחה על ידה, והוא כעין את אביה היא מחללת שאומרים עליו ארוס שזו ילד (ואינה מחללת

אור החיים

אומרים כי לאציו בא למעט צנו וצחו הכפלים אלא למעט אמו, ומיעוט זה קרוב יותר בנשמי' מליך לחפש אחר הכפלים של צנו וצחו לומר שעליהם בא, והייתי מנעט אמו מטעם שמתחללת, וכשהיוו צאים לרון מבחו, שמתחללת ומטמא לה היוו מעמידין מיעוט האם כשמתחללת דוקא, אבל לא נתחללה היחה צאה מקל וחומר מצחו, וכשנבוא לרון בצחו אפילו נתחללה ממשמעות החובה כמו שאמרנו למעלה שאפילו נתחללה חקרא צחו, היוו

אור בהיר

מח) פי' מיעוט זה אציו ולא אמו הוא כמעט נמשעות החובה, משא"כ דרוש שנה לגלות על צנו ובמו. (מ"ס) הגם שמיני

בעל פעמיו להחלו: ה לא כתוב יקרחה די יקרחו קרחה בראשם ופאת זקנם לא

רשי

לקט בהיר

וכן פשוטו של מקרא לא יעמא צעל בשחרו צעור שביא בחוך עמיו שיש לה קרובין שאינה מת מלוכה, ונראה שאר חמרותי, בלוחו שביא להחלו להתחלל הוא מכהות: (כ) לא יקרחו קרחה. על מ"ס, והלא אף ישראל החכרו על כר"י, הלא לפי שנאמר בישראל (דבר י"ד א) בין עיניכם, יכול לא יהא חייב על כל הראש ח"ל בראשם, וילמדו ישראל מכהנים בצורה שוב"י, נאמר כאן קרחה ונאמר (לכלן) (ס"ט) בישראל קרחה, מה כאן כל הראש אף להלן כל הראש במשמע כל מקום שיקרה בראש, ומה להלן על מה אף כאן על מה (מ"כ - מ"ג) מ"ס: ופאת זקנם לא יגלחו. פי' לפי שנאמר בישראל (י"ט כ"ג) ולא משחית"י, יכול לקטו במלקט ורבינו ג' לך שפי' נשחיתות ובידו יתן ח"ב

שמתמא לה ויש שאינו מטמא לה, אבל לדעת הא"ק נחלק ביניהם נרין חובה להחלו, גם אפשר שז"ל במ"כ על זה סמכו (בד"י): (י) זה פי' טיבת פעמיו המנומר, מה שאמרתי שלא לטמא לאשתו פסולה, אם היא מנה בחוך עמיו וישם אחרים להפעק בה, ואם לאו הכי היא מת מטה וקוב עליו לטמא לה, וזאת לא היינו יודעים מטיבת פעמיו שפסוק א' שיש קרחה לומר שגרשו אשתו פסולה מאשר מת מטה, וגם זה לך לא די שיש קרחה להפך שפוק כל סוף אשתו היא, אבל שאר מנה מטה לא (מ"ל): (יא) דגמרינן ג"ש קרחה קרחה מישראל דכתיב לא תשימו קרחה בין עיניכם למת, וכמו שאמר לקמן, ורזנו זה ליישב הכפל של קרחה שנתרן לג"ש שזריכה להיות מופנה כלומר מיותר (מ"ל): (יב) פי' בשלמה אם היה הכהן חייב אפילו בלא מה שפיר שזריך קרא זה, אבל אם אינו חייב רק על המת כמו ישראל א"כ למה נאמר, הלא כהנים בכלל ישראל הם, ואדרבה הם מוזהרים במצות יוחר ישראל: (יג) ונרין לכחוש שם בין עיניכם משום הפילין כדי שידע שבין עיניכם שנתפילין לאו דוקא אלא למעלה במקום שער כמו קרחה שהוא דוקא במקום שער הגם דכתיב בין עיניכם, ואחר שהכרח לכחוש שם בין עיניכם בהכרח לכחוש בראשם, שלא דוקא בין עיניכם חייב אלא על כל הראש: (יד) פי' משום כהנים לך היה די לומר לא יקרחו קרחה וזהו י: לנו ג"ש ללמוד שדוקא על מה הם חייבים, ומיבא בראשם עדיין מיותר הוא שמהיכי מימי לא יהיה חייב בכל הראש, הגם שנאמר בישראל בין עיניכם אין ללמוד היחר ולהקל גם בכהנים שריצה בהם המורה מצות ימימות, לזה אמר שזריך בראשם משום ישראל ללמד שגם ישראל חייבים על כל הראש, ואחר כל זה אין עוד קושיא בראשם ו"ל קושיא למה לא דרשינן אישכא מה ישראל רק בין עיניכם כמו כן כהנים רק בין עיניכם, שאם היה לרון הכתוב כן, אין נרין הכתוב הזה כאן כל עיקר והיו כהנים בכלל ישראל שחייבין על מה דוקא ועל בין עיניכם דוקא (ג"א): (טו) קשה לו קושיא דלעיל, הלא כהנים בכלל ישראל הם, ולמה להוהירם לרד, וכי בכל מטה הכתוב נוסח להם לאו ימירה: (טז) השתמה פירושו קמוך לגשר שלא נשאר מן השער בולע למוך כלום, שניטל הכל, והבשר נשאר חלק, גילוח נקרא שמוך את השער לפנים דבר מה, ואינו עוקר, לזה נבחרת לומר ב' הכתובים, שאם יאמר רק לא תשחית היינו מחייבים אף אם עקרו מן השורש ולא חתך השער לפנים, ואם יאמר רק לא יגלחו היינו מחייבין גם כשהשאר שער מבחוך כל שחתך השער לפנים, והחורה לא רחמה למיך רק צד' דברים ביחד, וזה מער, שהוא סקין חד המוך את השער סמוך לגשר ממש, א"כ יש צו גילוח וגם השחתה, וז"ל רש"י בגמ'. ומספרים אינם משחיתים שאין מוחכים שיער בלד עיקר כמעט, גילוח שיש בהשחתה דרך לגלח צו השחית והיינו מער, אבל רבינו משחית ואין דרך לגלח צו ומספרים מגלחים ואין משחיתים עכ"ל: (יז) מלקט הוא חייבת צרו לרון כמו ה' אצבעות וראשה כמו ה' אצבע, ומניח אותו אלא השער ואצבעו

והאמלכונים שהשמיעו לו הוצגה לחשב כ"ז: ובוית הלאה חלוציאו באחד מדהן. טע"ס שלא נפתח: אי ביהי אבירים אף משבחת. פירש הר"צ דממשלה מפקעת שישי בו ארבעה. דנהי שייעלו חכמים שקלאו להימור מורא עוממה מן הפמחים מנאן ולהנא. אלל כלס הממ: הוציר על כל הפתחים הנעולים: חישור הלאסונים טמאין לילא ולילאן צרירה הכי נסקיין צנמלא עד שלא ימות המת. דמסודרה מורא עוממין לפמחים צמימת המת. אנה אנה אנה

עולה מנן צממסבה. מלאה ירי מעשה כגון נפתח ביה הלאה אבירים אף משבחת דממשלה מפקעת מורא עוממין מנאן ולהנא. חישור מן הפמחים מנאן ולהנא. חישור כלס שהי צממסין. חישור צממסבה. מנרי צמ. הלל שהי חמד מן הפמחים. חידה חמד מן הפמחים

עולה מנן צממסבה. מלאה ירי מעשה כגון נפתח ביה הלאה אבירים אף משבחת דממשלה מפקעת מורא עוממין מנאן ולהנא. חישור מן הפמחים מנאן ולהנא. חישור כלס שהי צממסין. חישור צממסבה. מנרי צמ. הלל שהי חמד מן הפמחים. חידה חמד מן הפמחים

עולה מנן צממסבה. מלאה ירי מעשה כגון נפתח ביה הלאה אבירים אף משבחת דממשלה מפקעת מורא עוממין מנאן ולהנא. חישור מן הפמחים מנאן ולהנא. חישור כלס שהי צממסין. חישור צממסבה. מנרי צמ. הלל שהי חמד מן הפמחים. חידה חמד מן הפמחים

ב ו ז ע

ב ו ז ע

ב ו ז ע

ב ו ז ע

עולה מנן צממסבה. מלאה ירי מעשה כגון נפתח ביה הלאה אבירים אף משבחת דממשלה מפקעת מורא עוממין מנאן ולהנא. חישור מן הפמחים מנאן ולהנא. חישור כלס שהי צממסין. חישור צממסבה. מנרי צמ. הלל שהי חמד מן הפמחים. חידה חמד מן הפמחים

משנה אחרונה

עולה מנן צממסבה. מלאה ירי מעשה כגון נפתח ביה הלאה אבירים אף משבחת דממשלה מפקעת מורא עוממין מנאן ולהנא. חישור מן הפמחים מנאן ולהנא. חישור כלס שהי צממסין. חישור צממסבה. מנרי צמ. הלל שהי חמד מן הפמחים. חידה חמד מן הפמחים

משנה רב

עולה מנן צממסבה. מלאה ירי מעשה כגון נפתח ביה הלאה אבירים אף משבחת דממשלה מפקעת מורא עוממין מנאן ולהנא. חישור מן הפמחים מנאן ולהנא. חישור כלס שהי צממסין. חישור צממסבה. מנרי צמ. הלל שהי חמד מן הפמחים. חידה חמד מן הפמחים

עולה מנן צממסבה. מלאה ירי מעשה כגון נפתח ביה הלאה אבירים אף משבחת דממשלה מפקעת מורא עוממין מנאן ולהנא. חישור מן הפמחים מנאן ולהנא. חישור כלס שהי צממסין. חישור צממסבה. מנרי צמ. הלל שהי חמד מן הפמחים. חידה חמד מן הפמחים

תוספות הדישים

עולה מנן צממסבה. מלאה ירי מעשה כגון נפתח ביה הלאה אבירים אף משבחת דממשלה מפקעת מורא עוממין מנאן ולהנא. חישור מן הפמחים מנאן ולהנא. חישור כלס שהי צממסין. חישור צממסבה. מנרי צמ. הלל שהי חמד מן הפמחים. חידה חמד מן הפמחים

הורדשי מהרי"ח

עולה מנן צממסבה. מלאה ירי מעשה כגון נפתח ביה הלאה אבירים אף משבחת דממשלה מפקעת מורא עוממין מנאן ולהנא. חישור מן הפמחים מנאן ולהנא. חישור כלס שהי צממסין. חישור צממסבה. מנרי צמ. הלל שהי חמד מן הפמחים. חידה חמד מן הפמחים



הוא מה שנתנו לו ביום הזה...

הוא מה שנתנו לו ביום הזה... ומה שנתנו לו ביום הזה...

הוא מה שנתנו לו ביום הזה...

הוא מה שנתנו לו ביום הזה... ומה שנתנו לו ביום הזה...

מדינת ישראל פרק שלישי ברכות

הוא מה שנתנו לו ביום הזה... ומה שנתנו לו ביום הזה...

הוא מה שנתנו לו ביום הזה... ומה שנתנו לו ביום הזה... מדינת ישראל פרק שלישי ברכות...

מדינת ישראל פרק שלישי ברכות

הוא מה שנתנו לו ביום הזה... ומה שנתנו לו ביום הזה...

הוא מה שנתנו לו ביום הזה... ומה שנתנו לו ביום הזה... מדינת ישראל פרק שלישי ברכות...

מדינת ישראל פרק שלישי ברכות

הוא מה שנתנו לו ביום הזה... ומה שנתנו לו ביום הזה...

הוא מה שנתנו לו ביום הזה... ומה שנתנו לו ביום הזה... מדינת ישראל פרק שלישי ברכות...

הוא מה שנתנו לו ביום הזה... ומה שנתנו לו ביום הזה...

הוא מה שנתנו לו ביום הזה... ומה שנתנו לו ביום הזה... מדינת ישראל פרק שלישי ברכות...

כה שאלות ותשובות מהדורא תניינא רבי עקיבא איגרי

ולאשר בניד אין ידוע מקום קבורה של המת, לא ידעתי מה התועלת בדנהתא התכריכים בשכונת המת, אבל ליעמי כפי הנראה מוכריכים שעכ"פ ידוע שמקום הקבורה בין מה פלוני למת פלוני, בזה נ"ל אם אינו מקום רחב הרבה, אף שא"י בצמצום מקום קבורת המת, דיש להפזר בשטח רוחב הקרקע איזה אמות אולי ימצאו מקום קבורתו, ובאם לא ימצאו שוא"ת עדיף. ואפשר דמ"מ טוב להניחם תוך ד"א לקבורת המת, והכו לדבר דמת תופס ד"א לק"ש ותפלה, וכן לענין שלא לומר בפני המת אלא דברים של המת, דכתב רבינו הא"י דהיינו תוך ד"א, דמשמע דכל ד"א הוי מקומו של המת, וכעין דמציינו בתי ד"ד אמות הם רשותו של אדם, בזה י"ל דיש תועלת למת במה בתמכריכים מונחים בתוך תפיסה שלו. ולזה אחי התפירה

כשטח מקום האומד לקבורתו יניחו התכריכים תוך ד' אמות ממקום שמשוער קבורתו, וטוב שילכו עשרה אנשים גדולים מבני החברא לבקש מחילה מהמת, וד' שארית המת יחגרו, וכלע וכו'.

ידידכם עקיבא

סימן יח

[סוף טומאה לצאת]

בהכני"ם שהולכים בו מרחוב העיר, והחולקים עליו באים בטענה דטומאת כהנים בזה"י דרבנן, כיון דכולם טמאי מחים, ע"כ דבריו.

- דלא ידענא איך נקטו כן בפשיטות, הא להומב"ם הוי (פרק ה' הטי"ז מה"ל נזירות ופי"ג ה"ז מה"ל אבל) הוי דאורי"י ולוקים עליו, וכן דעת רוב הפוסקים, והראב"ד בהשגות שם נראה דאפילו איסור דרבנן ליכא, והכי משמע מדברי הראב"ד בה"ל נזירות, במ"ש והכתיב בזה"י אין עליהם חיוב טומאה וכו', והמחייב אותם עליו להביא ראיה, ובראי ל"ש בזה"י ענין חיוב מלקות"א, אלא דהכוננה → דליכא חיובא ראיסור שלא לטמאיה, והמחייב

סימן יז

א ופ"כ הג"ד אופתריים בסוף שו"ת חות יאיר דבקשו ליכא חרדת הדין ושוי לפתוח הקבר. ועי' פת"ש יו"ד סי' שסג סק"א.

סימן יז

א אולם נפ"ם לענין ערות, דהעובר על איסור שחיובין עליו מלקות נפסל לערות.

לצאת, וכן דעת הי"א בפסקי מהרא"י, וכן מהר"י"ל (בסי קסא) כתב על דברי המהר"ם האוסר ישארי רכותי לא ס"ל כן, וגם הרמ"א (בסי ששא) כתב ב' הדיעות, וכתב דהמיקל לא הפסיד, א"כ הוי עכ"פ פלוגתא דרבוואתא, ויש לדון בסי"ס, ספק כהנך פוסקים המקילים, ספק כהראב"ד דאין דיך טומאת כהנים בזה"י, ויש"כ לא כתב המ"ל שלא לדון מדין הראב"ד הנ"ל בסי"ס, אלא לענין טומאת מגע כמת נכרי, כיון דככל צד רבו האוסרים וס"ל דכהן מותר על טומאת. מגע נכרי, וגם רבו האוסרים וס"ל דאיכא איסור דטומאת כהנים בזמן הזה, עיי"ש שפ"כ להרי"א, אבל בני"ד דרכו המתירים בסוף טומאת לצאת דרך שער העיר, יש לצרף דעת הראב"ד דליכא טומאת כהנים בזה"י, ודברי חכ"צ ברו"ס.

אלא דמעכ"ת נ"י כתב ויצא לדון דדוקא באורי מפסקי ביניהם, אבל בני"ד דהכתלים מהכריבים אמרינן סוף טומאה לצאת, ולעני"ד אינו כן, ולא תליא באורי מפסקי, אלא דהעיקר כן הוא, דמכה סוף טומאה לצאת לא הוי כאלו הטומאה מונחת באותו מקום שתצא דרך שם, אלא היכי דהכל באהל אחד, אלא שסתומת הפתח חוצצת ביניהם אמרינן כיון דטופו לצאת דרך הפתח ההוא, הוי כאלו הפתח פתוח, וממילא הטומאה מתפשט לשם, וזהו דינא דהמת בבית ולו פתחים הרבה'ל. וא"כ בני"ד דאין סוף הטומאה לצאת דרך הכותל, ונתקיימה סתימת הכותל וחוצין, ואין דנין כאלו המת במקום שער החצר.

וכן מבואר במהר"י"ל (סי קסא) שכתב אהריא דמהר"ם ושאר רכותי לא ס"ל כן, והוי וכן מבואר לשמא למה אף בזה"י, וראה בשו"ת הגאונים תמדה גנוה סי' נה, ואף הרמב"ד עצמו נראה דהו"ו כי בהשגותיו על הרי"ף שולח מכות, ועי' שו"ת הח"ס וי"ד סי' שלש, ועי' בה"י הרמב"ן סוף מכות שגם לדעת הרמב"ד אסור לכתוב למה מדרבנן, וכפי שכתב ברעיון המנ"ח מצדו רמ"ו. והו"ו שלא כדעת רע"א רמ"א, ועי' שו"ת קרבן נור פי' ה"א, הנה מרכבה ווי"ד סי' ששע סעי' ב' ושו"ת הח"ס ווי"ד סי' שפב, וכפ"ש ווי"ד סי' שענב ובתעורת למ"ס (השכל) שם התעורר לשבת.

ב. ע"ש שפירש להדין שהשיעורים שבמשנה הם לטומאה ולא לפטרה. ועי' גם ברוג' מרכבה ווי"ד סי' ששא, וקדם להם בראה ו' הר"א אבי"ד בספר האשכול הלכות טומאת כהנים.

ג. יש לציין שבפי' דבני תנואל ביצה ג', א' מבואר במה"ר"ם שסוף טומאה לצאת אמרינן אף כשיש הפסק אויר. שו"ת כתב דדואין את הפתח כפתח הואל ועומד ליפתח, וכן מבואר בשש"מ"ק ביצה שם [ומש"כ בהערה לפי ר"ח ביצה [הוצאת מכו] ע"ה אשר"ת שם ע"ה י"ח חקועה 139: וכן מבואר בשש"מ"ק כאן דפתחים של שאר הכתובים שהמת עומד לעבור דרך שם שהחורים, הוא ט"ס, ועי' פטאים].

ד. כענין מבואר במירוש מהר"ם מירושכות אהל פ"ד מ"א גבי מגיל שעומד באויר, וכ"כ ורא"ש ריש הלכות טומאה: ולא מתיא נעילת, כיון דאין לטומאה מקום לצאת אלא דרך שם, חיונן כאלו הוא כפר שם.

אותם היינו שמצריריכים אותו שמתווייכים לפרוש מלהטמא עליו להביא ראיה, דכפשוטו הלכה כרבה לגבי דרי"י, וכן מבואר מדברי המ"ל (פי"ג הי"א מהל' אבל) שכי' ואיכא לאתמותי בדברי הרמב"ד הללן, הוא מצינו בכמה מקומות דכאמוראים הוי מציינים הקברות וכי', ובזמן האמוראי' הוי כולם טמאי' מחים, ואין עליהם שום חיוב טומאה, הוי דלמד בדעת הרמב"ד דליכא כלל איסור טומאה בזה"י, ול"צ לציין הקברות.

ועכ"ז יפה סתר ידירי מעכ"ת לדבריהם, שכבר כ' המ"ל על הרמב"ד, דאין זה ספק שקול, כיון דכל חכמי ישראל תולקים עליו א"ל. ולאולם בעיקר הדין דסוף טומאה לצאת דרך שער העיר אשר הביא המהר"י" (במה"ש

סי' כ"ד) דעת מהר"ם לאסור, ושיש אומרים להחיר, בדרך לכתוב הגאונים בתשו' חכ"צ (סי' ק) וכשו"ת פרי הארץ להרב מה"י ישראל צבי מורחזי (סי' יט) ושני הנביאים מהנביאים בסמנן אחד להביא ראיה מפורשת להחיר ממחני' (פי"א מ"א) דאהלות, גבי בית שעמדק דמבואר ביש אור מוצט מפסקי, לא אמרינן סוף טומאה לצאת, וזהו ראיה שאין עליה חשובה, וזל"ת לפירושו דהראב"ד (הל' טו"ט פט"ז הי"ט) במחני' הנ"ל. ויפה כ' מעכ"ת נ"י דמ"מ כיון/דהרא"ש וחר"ש פירשו כהרמב"ם (פט"ז דאהלות) ראוי לפסוק כן, כמ"ש הכ"מ, ואני מוסיף, אף דלפי' הרמב"ד אין סתיורה לדון זה, מ"מ הא להראב"ד יש חיחר מצד אחד, ממה דס"ל דאין טומאת כהנים בזה"י, וכעין זה כ' הדי"מ (וי"ד סי' נד ס"א).

גם כיון דלהרמב"ם והרא"ש וחר"ש מוכרח דכאורל מפסקי לא אמרינן סוף טומאה

צוונים
שעדה: מתי יטי:

שינויי נוסחאות

הבאים רבי ור"י וכו'
נכיסת למל: י ותוספות
והוציפון צילי ותי'
וטרות הצרפתן ותי'
נמטרי'

תוספות חדשים

ובתי' ידים אלקימות
כו בתי הקיץ, ותי'
הרמנים, מלל הר"י
מיט נחום שטון ממון
לעל לחסודר הם צנתי'
הקן עמי, ותי'
פיקום הוציאם פי
מלחמה, הוא רענ'
הר"י, מלל הרמני' י'
המקומות אשר יעשי צ'
הולים וכלל המלמה,
י והתי' ידים אלקי' ב'
ילא קבועו כו' ועד'
נמסמה לו קומי ממ'
דומה לרמנים ית'
(הר"ש):

תוספות אנשי ש"ש

נמנה בעשרה
בוקמות, חממה לעתוך
ממית ללמורה י'ה נתי'
למלל קומל דמסתי יתי'
לאלמנותו אשטר דתי'
כלל נח עמי רמסא שארי
היל לפי חמנים, ותי' נתי'
השטת ע'י הרמנים יתי'
מלממות נתי' שאר עתי'
י'ל דתי' כלל חתי' על'
ח'ל (ש"ס): בתתי' דתי'
תי' דת אלקמות י'ה
אבלל ותי' ש' פ' י'
ולמלה דתי' ש'ל
למלמלי' ש'י על דתי'
הרמנים, ו'י פינת'
האלקמות ש"י ותי'
שיממתי נתי' לעלל יתי'
נמ'י' האלקי' ו' פי'
מלל עמי' ו' ל' וי' נתי'
נתי' ל' האמון הרמלי'
י'ל דתי' אשה מממתי'
על פי הרמני' דתי'
מלמה דמטעה דתי' ו'י
אנן עתוי לתי' כלל ותי'
דתי' עילוי ל' הוי' נתי'
וללל אלמנתי' לק' ל' ו'י
קמיל נתי' פיקמה וממתי'
מתי'קו אשה י'ל מתי'
לתי' עמי' נמתי'
דמתי'קו עמי' נמתי'
ברישמה אשה בית מתי'
אלל עמי' נתי' עמי'
נתי' לתי' קמתי'
(ש"ס):

פ'י רב הוא גאון

קריי, פיקום הקוס':
י' הרמני'ים, פי' קון
נתי' ותי' אלמתי'
דלורינטי בלשמה דתי'
והאלקמות, כתי' י'
כתי' הקון, אשה חתי'
מתי'קו מממתי' כתי'
כתי' קוסתי': ו' ותי' אש'
דתי' פי' מתי'קו ותי'
פ'י רב הוא גאון

כרנן שמעון בן גמליאל: קבורות, כלומר ידוע שהם אלהים על גמליאל, ואלהם בן שאין נרמנים:
קצרות: היה ספק, אם מאלך העמים אם מאלך ישראל, ואלהם בן גמליאל, אמר נמל, וממנו כלל קציעי לא קציעי כה, וכ"כ הר"ש, ורמז לפי
היה ספק אם היו שם קצרות אם לא, וטהוריהו שדרכם להסמיל קצרות הנפלים לכל ידוע לתי' אהם אומנה
שהעירי שאין שם קצרות:
קריי, שם מקום, והיי נרמנים צו
טומאה מספקי עד שממנו עליו
רבי וצתי דינו וטהוריהו: י אהי'
שרביים, חנין קנועים צמקום
אמל וממנו דלא קציעי לא קציעי
ציה, א' נמל, לפי שנושטם
ומתי' ממקום למקום לא
לוי להמקו טומאה: והסוכות,
אל שומרי פירות: והצריפים,
מדורות שאין להם בג אלא
הרפעת נחנעת צלמטיו או לוג
ולירות של זנל כן ולא קציעי:
בורגניי, קוכה עשויים צמל
להכניס בהן פירות ממי'
הנשמת: אלקמות, בג עומד על אלכעה עמודים להמקיר צו נקיץ שהרומ ממטת צו ממל כלדי, ולשון
ללקטות, צתי הקיץ, מלכום קיץ קייטא: מוקום החצית, מוקום עצי העיר מנימין צו חזים לשמור לעמ
מלמתי: מוקום לציונות, שמונים צו חילות של מלך:

פירוש המשניות לפרק י"ח

אלהם שם המקומות, אין פה משום המקומות, לפי שאין ציה שור
ממנו צו צמון מן חמנים מעמ',
ולא לא גורי עליהן, ולא
הלכיהו צריקה אלא כן צמקתי.
ע"כ וי"ל צמצורו נמס הלה י'
לפי שאין ליקנן קנועה, לא גורי
עליהן עומתה:
מליקא דא מסכת אהלות
הצריפות, והמקומות, וההצריפות, וההצריפות, וההצריפות
אלהם שם המקומות, אין פה משום המקומות, לפי שאין ציה שור
ממנו צו צמון מן חמנים מעמ',
ולא לא גורי עליהן, ולא
הלכיהו צריקה אלא כן צמקתי.
ע"כ וי"ל צמצורו נמס הלה י'
לפי שאין ליקנן קנועה, לא גורי
עליהן עומתה:
מליקא דא מסכת אהלות
הצריפות, והמקומות, וההצריפות, וההצריפות

פירוש המשניות לפרק י"ח

ובתי' ידים אלקימות, כלל הרמני' י'
הרמנים, מלל הר"י, מיט נחום שטון ממון
לעל לחסודר הם צנתי'
הקן עמי, ותי'
פיקום הוציאם פי
מלחמה, הוא רענ'
הר"י, מלל הרמני' י'
המקומות אשר יעשי צ'
הולים וכלל המלמה,
י והתי' ידים אלקי' ב'
ילא קבועו כו' ועד'
נמסמה לו קומי ממ'
דומה לרמנים ית'
(הר"ש):

מלמתי: מוקום לציונות, שמונים צו חילות של מלך:

תוספות אנשי ש"ש
נמנה בעשרה
בוקמות, חממה לעתוך
ממית ללמורה י'ה נתי'
למלל קומל דמסתי יתי'
לאלמנותו אשטר דתי'
כלל נח עמי רמסא שארי
היל לפי חמנים, ותי' נתי'
השטת ע'י הרמנים יתי'
מלממות נתי' שאר עתי'
י'ל דתי' כלל חתי' על'
ח'ל (ש"ס): בתתי' דתי'
תי' דת אלקמות י'ה
אבלל ותי' ש' פ' י'
ולמלה דתי' ש'ל
למלמלי' ש'י על דתי'
הרמנים, ו'י פינת'
האלקמות ש"י ותי'
שיממתי נתי' לעלל יתי'
נמ'י' האלקי' ו' פי'
מלל עמי' ו' ל' וי' נתי'
נתי' ל' האמון הרמלי'
י'ל דתי' אשה מממתי'
על פי הרמני' דתי'
מלמה דמטעה דתי' ו'י
אנן עתוי לתי' כלל ותי'
דתי' עילוי ל' הוי' נתי'
וללל אלמנתי' לק' ל' ו'י
קמיל נתי' פיקמה וממתי'
מתי'קו אשה י'ל מתי'
לתי' עמי' נמתי'
דמתי'קו עמי' נמתי'
ברישמה אשה בית מתי'
אלל עמי' נתי' עמי'
נתי' לתי' קמתי'
(ש"ס):

מלמתי: מוקום לציונות, שמונים צו חילות של מלך:

פ'י רב הוא גאון
קריי, פיקום הקוס':
י' הרמני'ים, פי' קון
נתי' ותי' אלמתי'
דלורינטי בלשמה דתי'
והאלקמות, כתי' י'
כתי' הקון, אשה חתי'
מתי'קו מממתי' כתי'
כתי' קוסתי': ו' ותי' אש'
דתי' פי' מתי'קו ותי'
פ'י רב הוא גאון

מלמתי: מוקום לציונות, שמונים צו חילות של מלך:

איראב נאחמ: עליה רמי. שיהא לו דקדק שהמקבל יתנו...
הקדש שאין מחזירין אותו...
המקבל שרה מחבירו פרק תשיעי בבא מציעא קד עין משפט

לא שלחה ביד כמלוה תיש' אם חבל תחבל...
מטה הולכות תשוב דמנוע...
המקבל שרה מחבירו פרק תשיעי בבא מציעא עין משפט

קבל א"ח מ"ח מ"ח...
מטה הולכות תשוב דמנוע...
המקבל שרה מחבירו פרק תשיעי בבא מציעא עין משפט

ה
 מ' שאתם שואלים נגדו אם אנשט דער פלוג וענר ועשאו
 הוא נגדו על עננו. ומ' מ"ם הוא הוא מנר לעננו
 דלמחרת כפי"ק דנרטי' אמר כי מ"ם מנדה לעננו ומנר
 לעננו. ומ' אינו מ"ם מנר לו עשירה כמו נדונו כלום
 שצריך עשירה כפי מרס להמירי. אבל לא ענין דמננו הלכמה
 כי האם, דהאם המיר נדונו שגדונו מן הצמים.

כ לל עשרים ותשעה
 דיני נדה

מסמי בה קידושין. הילך לא מיקריא וניה. וגם יפה כמעט
 דמ' לזכותה נלמנמ להשדיר. ולמה ומורקן שלום.
 אשר כן הי"ד ויהאל ז"ל

ב
 שאלה' ז'. מולי ורבי הי"ר אשר שמויה. הורעני נא על אשה
 שצמטה אלה בשעת ומהה בלא נדקיה ובסמרימ
 מלמה עננה טממה מה מהא עליה, אם אמה נרוב להצריכה
 כפרה אם לא ומה מהא כפרמה.

ג
 על האשה² ורעה מאיר ז"ל לא היה מעיל עליה אום דער
 כי כפי"צ דשעשום³ קאמר כי אלה בשעת ומהה אום
 הוא, ומ' אמה מצריכה כפרה לכו נוקמי ופודט. ועוד וו
 האשה לאמר⁴ תמנמה לאמה.

והרדה עשננה עשירה צומר היו מצננה להמירה לצננה.

ד
 מ' שהוא מולה והשמו נדה ואין לו מי שיצמטנו וולמה
 מוסרת לשמנו, רק שמומר צומר שמוכל מההרמה שני
 קרוי ורלוני והצננה המנהה לפניו. דנאמר שאין לו וולמה אי
 אפשר אלה משמטנו.

כלל שלשים
 דיני טומאת כהנים ומקצת דיני מקוה

קרי עוברי כוכבים מין מנומלין, ומצאין למה משהיה דנבא
 מלענה צפרין המוקל³ אשכמיה רבה למלאו דהוא קאי כתיב
 הקבוצות אמר ליה ולא כפי ויתו מר אמר ליה ולא מתימה

א. א. וישאל הוא י' משה הכה נכד רבינו. וזה למעלה כלל כא. א.
 ובכ"י קמברוגי. יסורי ורבי דור"י. 2 בכ"י: "משוכה על האשה דעת
 רבנא מאיר...". (א. ג. 36.) ומשוכה מור"ס ר' זאז חשוכה פסקי ומנהגים,
 ב. חלק התשובות סי' צא. 3 ית. א. 4 בכ"י קמברוגי. אמר לאמר.
 א. א. ומכ"ס טומאת סי' צא. 3 ית. א. 4 בכ"י קמברוגי. אמר לאמר.
 2 בי"ם קיד. א. ב. 3 ש"ס

ו[ומסקו לנים למסקומה, כי משיח' ליה לענל צ"ל
 שריק². הילך כי נגדוהו צטרל ממון כי שגדוהו על
 פי עשירה ששבה שיו שכן הדין מנדה לכל השולם
 הוא, אשילו ענין שיהא גדולה צמכמה ונמנו, דמנח
 צפרין ואלו מנהגיו³ מנדה למלמד אינו מנדה לכו
 ומקו ל' כמלמד. שורה לכבוד עננו, אבל למיל דשומה
 סף מנדה לכו.

א

מנעשה ניס הרג כ' שמומו כון וזוגנו והמיר
 והמה עמה כ' מומה והשירה אלה נמודה
 ע' בו סך כנלה נא עליה צדומה. ופסק מורי הי"ר
 וילייה אלה עשאה וזה ומה אמומה נאממה להשירה.
 והצוה למה אספר. רמ"ם ז"ל. וזה לכו הרל"ש.

מורי ר' שמוי הי"ר וילייה יפה כמעט והאמת למה
 מספר ר"ם דהנא על הנדה לא עשאה וניה. והכי אומה
 צממוה² אמר כי אמה אמתן וכל. ואמר אמתן מכל
 שגדוהו אסורין מון ממתן אשה נדה, מאי שעממ וניה
 כמנ' ולא נדה והאי לאו וניה הוא. אומה נא על אשמו
 נדה לא עשאה וניה ונדה לכהן. ומו גרסינן צממוה³
 אמר אפי' וניה גויה ונדה אסור מאי. טעמא כמנ'
 והלא⁴ מועטה וכמנ' כל אשך יעשה מכל המושעמ
 האלה מה להלן עריות שאין מוספין בהן קידושין. סף
 וניה גויה אין קידושין מוספין בהן. אומה כל היכה דקידושין
 קידושין מוספין בה הוא עשאה וניה. אבל היכה דקידושין
 מוספין בה לא מיקרי וניה. ונדה מוספין בה קידושין
 כלאומה כלאהי המלו⁶ אמר אפי' הכל מור"ס צנח על
 הנדה ועל הווה שאין הולך ממנו, נדה דהא מספי בה
 קידושין דכמנ' ומאי נמיה עליו אשילו בשעת נדה

א

ששאלה אם כהן יכול לילך על קרי גויה. אלה פלוגמה
 מנעומה י' מוסקו¹ לכו שמונון כן ויהא דאמר²

2 המוק במגריים למה כמורא אם אלא הוא ממוקמ רבינו. וז"ל היר"ש
 בסקינ מורי סי' ו'. וזה דמכר אפי' לא שריקן שמתא לאסקרות עד
 דחילא שמתא עליה חלוין יומין אפי' רמיסיה לכויל ויריה לתא, אלא כי
 מסיסיה לכהן דנינה לאומה שריקן ליה, עיי"ש. 3 שם ז"ל. א. דל"ב.
 א. א. יאסורי כמנ' פ"ח ד"א. 2 כמ"ב. 3 שם. 4 דכ"ס כג. י"ט.
 א. ויקרא ית. כמ. 6 יכמח מט. א. 7 ויקרא ית. כו.

אלה אהל שהיא מוטעת ויורד וכלה עד כלצט מלמטה והלך ומכריז מלמטה ויש בו לרצת בלמעשה עשה על טעם מציא אם-הטומאה ולא חשיר טומאה רלוזה שהיא עקשם ועולה. ונקט וכלה עד כלצט ללא חרפה ניה דשטוני סהלים מאלים, מ"ט צעין שהיא רמב טעם מלמטה וכו אמריקו¹⁴ דלמטה שעי"ג, ל"ט היה טעם על טעם מציא אם הטומאה, א"ל היכה דל"ן צו רמב טעם מלמטה לא מיקרי אהל כרסמריקו בצט"ג¹⁵ דשער אהל טעם גזי כלה ממניס מומר לטומאה וממר לטורקה בצט, וממר רב שישא צריה דרע אורי לא אמרו אלא כשאין נגבה טעם אהל אם יש נגבה טעם ספורה. קמ"ט¹⁶ לנעון טומאה סהלים שעי"ג דהלך וכלה עד כלצט מלמטה סיקרי אהל וסוהלן¹⁷ ויש בלמעשה לרצת צו טעם על טעם. וצ"ח¹⁸ שיש טומאה סהלים צין במקום שיש לרצת צו טעם על טעם צין נמקום צ"כ מלמטה הכל טעם.

טורמארה ממוטה¹⁹, נאהל אל כשמן מיי"ר דמקל טומאה. וטעי"ג דטוי לאהל ומסוב כממור ומורה פים עלי, ומריקו¹⁹ צ"כ שים שפכו שריש. עוברי מלמטה, צ"כ כשמן גוריס המורה היא שנקל טומאה. והיינו דמין נצמה מלמיקו²⁰ כל הולא פו הינן איני מטמא עוממא סהלים אלה כשמן. מירוש אי"ש²¹ שהיא לאוי לקבל טומאה צין דששאה סהל מסוב כממור ומורה פים עלי ולינו מקל טומאה, מר ממשמן, דלפינן ממשן דלוימא צברק נגה מלמיקו (ש"ס). וטעי"ג דמקל טומאה מיי"ח חשיר כממור ומורה פים עלי ומלך צפוי הטומאה צין דממור הוא, וצין שהיא מקל טומאה וגם חולץ צפוי הטומאה אי"כ אין צרו כמור, הילך הנגוע ממורו אמר ששייה ממש הטומאה עומא טומאה צענה דהיה ליה כלים כלים ול"ס כלים. ולן פירכמו אמר ששייה ממש הטומאה, דאלו צעוד הטומאה נאהל הנגע כמור-הוא מלמטה, על דהמ צעוד הטומאה כמור, משינו²² הנגע מלמורו עומא טומאה צענה כדלמריקו²² אין האהל ממשא.

ומן כטעי"ג דלמטה²³ עולות אל ען שהן נוגעות זו בזו בקרבויהן והן גבוהות מן הארץ כמות טעם טומאה סהם אמר מהם הנגע בצויה טעם טומאה צענה, וממל עומא טומאה צענה והא פון כטעי"ג²⁴ כל"ז ששאה כלים הנוגעים צמה וכלים כלים עוממא טומאה צענה הפליגו צין אל"ס צין כלים עוממא טומאה ענה, והכל שמי הפלגות הוא כלים

קרי עהרות דמנה ר' שמעון בן יוחאי אומר קברי גוים חין מטמאין. ויש פוסקים⁴ כטעי"ג דאמר צברק נמה דלמטה⁵ עיר שמרינה אין בלמממ מדרות גרויס, אלמא סריה ליה מדרות גרויס טומאים. ומלמורו על מדרות גרויס אלקא סריה ליה קברי גוים מטמאין נאהל, והיינה ל"ה⁶ כל מקום שטנה דטעי"ג נמשמנו הלכה כמותי, והיינה דלוישו לא למר לו עקר הטעם אלא נמרון לרסמו. ומי שפאנעו⁷ המר מטוס דרוב פריעות גז בהם מומם טעם כרסמריקו בצרכות⁸ מלמיקו היינו על גז ארעות גלמא לקממ מלממ, מטוס דרוב ארעות יש בהם מומם טעם ומיעועה אין בהם מומם טעם וגזרו אלא לעצור על גז ארעות מטוס יהיה מיעועה דל"ן בהם מומם טעם ומטוס כעוד מלממ המורי, ומלמיה היה יודע בהם ארעות היה בהם מומם טעם. וכן מלמיה שהיה רגל לרמות כשהיו שואין אמרו כשאנן אם רצי עקרא שאלמיה אין עומא אם נעמו כמותו ח"ל רצי עקרא מהרה מלמיה היה ללא היו רסמל נקטלמו וממ מלמיה היה. ומלמיה אם רצי ממלך ו"ל שהיה מומה צרהים אלא ל"ן על קברי גוים. והמממיר מנה עלי צריה⁹.

ורוא דקשה ליה למי האה דריס פיי"ו דלמלמיה¹⁰ ל"ח משיר קרי סמוס לטומא כל סריציו כממו מטעם על טעם, וגז ארעות שיש בהם מומם טעם טוור וכשאין בהם מומם טעם טעם, לא ידעמו ממי קשיא לך דקרי לא נקרא לעשות לו קרי אל טעם דל"ן לך נמל קאן ריי"כ אלא יצטרך והיה טומאה רלוזה ומטמאה כנגדה. והיינה דצריהם¹¹ כשיה מומם טעם צין המה לארין וגם יש מומם טעם צלי הארין שיש מקום לטומאה ללממ, היו רבי שהיא קמור מומ, הייה שיש צו מומם טעם ויש צלממו מומם טעם טומאה כמור הייה טוור ולין הטומאה עולה צין שיש צו מומם טעם ויש לעוממא מקום ללממ, אל"ס אם אין צו מומם טעם חו אפילו יש צו מומם טעם ולין צלממו מומם טעם טומאה כמור הייה עומא.

והדרגא מנה דשטוני סהלים¹² לפי שרישו צמרון קהל כפירטו לצריקו להאריך כפירושא לרי למלן קוסמיקו ולא יאמר לך זה קהן. כל שטוני סהלים כאלים, טעי"ג דקיי"ל דל"ן מסוב אהל להיט הטומאה עד שיהא טעם על טעם מרובע צרוס טעם כדלממא צט"ג¹³ גזי צ"כ שהיא קמור מומ הצמ, לא צענין שהיא צו טעם על טעם מכל ד"ל

וכי"י קמרי"ג, אבל בדטוס ר"ב, ויל"י, שיי"ט, 17 נוסף שיש כתי"י קמרי"ג, 18 המשך המשינה אהלה פ"ז מ"ב, 19 חולין קפ"ג א, 20 שבה כ"ו ב (כ"ב מ"א), 21 צ"ל ואפילו, 22 אהלות פ"א מ"ב, והטעם ששם שאתל כשמן צענ"י (לשון הר"ש, פ"ז מ"ב), 23 מ"ב, דהאל נחשב כמט צענ"י (לשון הר"ש, פ"ז מ"ב), 24 אהלות פ"א מ"ב, ודאה משי"כ הר"א ש"ע ק"ש וזו כפירוש שם נוסף ט"ו.

4 ר"ח, הובא בספ"ק הרא"ש ב"ש פ"ט ס"י ט"ו, ודאה חז"ל יבמות שם שם"י מ"ח, 5 שיי"ט מ"ט, 6 כחבוס ע"ו א, ד"כ ט"ז א, 7 צ"ל שנתה, 8 ר"ט ב, 9 ראה שיטת מהר"ם מדרסבורג בהשבות פסחים ומנחות ג, הושבות ס"י ב, 10 מ"א, 11 ר"ט ב, 12 אהלות פ"ז מ"ב, ודאה בפירוש הרא"ש שם, 13 מ"ז, 14 מן הוא כר"ק וככ"י קמרי"ג, אבל כ"י ב וברדפוס ויל"י, ומה דאמריקו, 15 קל"ח ב, 16 כ"י ב

צ"ל"ס
אין ה
מלמל
מ"י 25
מעל
נמוכו
הפיק
ודוא
לל"ס
ולמ"י
והר"א
אוממ
הר"א
נפמ
שאלה
ער ל
נענן
הפ"ט
ישז
פסו
כ"י
לכור
אין
לקי
צמו
כסר
העו
המי
כ"י
למנ
1 25
טומ
חקי
פ"ד
במ
במ
32
ב

פסקים ומנהגים קלה

קלו. גרסינן במסכת שמחות¹ אשתו ארוסה לא אונן ולא מיטמא לה ולא מתאבל עליה. גרושה אף על פי שיש (לה) [לן] בנים (הימנו) [הימנה]: לא מתאבל ולא אונן ולא מיטמא. וכן היא עליו.

קלו. גרסינן בפרק כירה¹ אתמר מת המוטל בחמה אמר רב יהודה אמר שמואל הופכו ממטה למטה ורב חנינא בר שלמיא משמיה דרב אמר מניח עליו ככר או תינוק ומטלטלו. היכא דאיכא ככר או תינוק כולי עלמא לא פליגי דשרי. כי פליגי דליכא. מר. סבר טלטול מן הצד שמיה טלטול. ומר. סבר לא שמיה טלטול. והלכתא כרב באיסורי². אבל להצילו מפני הדליקה מסקינן התם³ דהלכתא כרבי יהודה בן לקיש. דקאמר שמעתי שמצילין את המת מפני הדליקה. ומוקי לה כגון דליכא ככר או תינוק. דמותר לטלטלו טלטול מן הצד. דמתוך שאדם בהול על מתו. אי לא שרית ליה אתי לכבויה. ומשמע לכאורה דאפילו מפני הדליקה לא התירו אלא טלטול מן הצד. כגון להפכו ממטה למטה. אבל להפכו במטה (אחרת) [אחת]⁴ * ולהוציאו [מ]תוך [ל]הדליקה היה נראה דאסור. שאין זה טלטול מן הצד.

מיהו מתוך דברי ר"י⁵ משמע התם דאפילו טלטול גמור מותר מהאי טעמא. וכן כתב בספר המאור⁶. וז"ל: כיון דקיימא לן כרבי יהודה בן לקיש אפילו בטלטול גמור מותר להציל את המת מפני הדליקה. דתנא קמא אסר אפילו (בטלטול) [בטלטול] מן הצד. ורבי יהודה שרי אפילו בטלטול גמור. ובמת המוטל בחמה. דליכא למגור דלמא אתי לכבויה. טלטול גמור אסור. אבל טלטול מן הצד כגון ממטה למטה שרי. דהא קיימא לן טלטול מן הצד לא שמיה טלטול. ומה שכתב⁷ הרב אלפאסי: שמעינן מהא דטלטול מן הצד שמיה טלטול. ליתא. דרבי יהודה בן לקיש לא איירי בטלטול מן הצד אלא בטלטול גמור. עכ"ל.

ומה שהקשה על דברי רבינו אלפאסי לא קשיא כלל. כי יפה הוכיח דהכי הלכתא דשמיה טלטול. מדלא קאמר כולי עלמא לא שמיה טלטול והכא בטלטול גמור פליגי. אלא קאמר כולי עלמא שמיה טלטול. והיינו טעמא דרבי יהודה בן לקיש מתוך שאדם בהול על מתו. אי לא שרית ליה טלטול דרבנן. אתי לידן כיבוי דאורייתא. משמע דהכי הלכתא.

קלו הלכות שמחות. צו: מרדכי מועד קטן. תתקי.
1 מסכתא שמחות פרק רביעי הלכה ג. ראה לעיל סימן מא.
קלו הלכות שמחות. צו: מרדכי מועד קטן. תקטו (קיצור).
1 שבת מג. ב. 2 בכורות מט. ב. 3 מו. א.
3 התיקון הוא על פי הלכות שמחות כתיי אוקספורד.
4 תוספות שבת מג. ב ד"ה דכ"ע.
5 על הרי"ף שבת פרק שלישי. סימן שטב. 6 שם.

מהר"ם ב"ר ברוך חלק שלישי קלד

ועוד בתוספתא מסיים למלחיה דרבן שמעון בן גמליאל שנאמר⁸ ופדויו מבן חדש תפדה. משמע דאיירי בסתם ולדות כיון דמייתי עלה קרא. ומאחר דרבי ורבן שמעון בן גמליאל לא פליגי בבן שמנה. אם כן כשבא לפסוק כרבן שמעון בן גמליאל (מסתם) [בסתם] ולדות פסק כותיה. מדלא פסק הלכה כרבי⁹.

קלג. תניא באבל רבתי¹ היה עומד וקובר את מתו עד שהוא [עומד] בתוך הקבר. מקבל (לאחרים) [מאחרים] וקובר. פירש הרי זה לא יטמא². מכאן יש ליוהר לכהן הקובר את מתו. שלא יוליך מתו לקוברו בין הקברות. דנהי דבהליכה (זה) מותר. בחזרה [אסור]. וכיצד יעשה. כי אסור לחזור דרך הקברות אחרי קוברו את מתו.

7 קלד. וראיתי את רבי מאיר ז"ל¹ שהיה מוחה בכהנים. שלא לילך על קברי כותים. והמחמיר תבא עליו ברכה².

קלה. ומהרש"ל הביא בכתביו תשובת מהר"ר חיים אור זרוע. [סימן קפג] וז"ל: אני אומר [וכו']. וזכורני כשהיינו למדין תורה בבית מורי רבינו מאיר זצ"ל והיה פתח פתוח מחדר הרב לחצר בית הכנסת. ומשקוף הפתח היה מגיע מצד אחד תחת תקרת הבית שהיה בו מת. ואסר מורי ר"מ זצ"ל להכהנים לצאת ולבא דרך אותו פתח כל זמן שהיה המת בבית. עכ"ל.

8 במדבר יח. טז.
9 דברי הגהות מיימוניות בשם מהר"ם מוכאים גם בבית יוסף יורה דעה סימן שעד. ד"ה ומ"ש גמרו. ראה מהנה לזיה הלכות שמחות. תחלת סימן א. בתולדות אדם גשתיב: הרמ"ה. במקום: מהר"ם.
קלג הלכות שמחות. צו: מרדכי מועד קטן. תתקטו: הגהות מיימוניות. ה"ל אבל פרק שני. אות ו.
1 מסכתא שמחות פרק רביעי הלכה טו.
2 בהלכות שמחות שייך קטע זה לסימן הקודם. ברם במרדכי מתחיל כאן סימן חדש. וכן הוא גם בהגהות מיימוניות. וכך צריך להיות גם לפי החוכן. בהגה"מ בסוף רשום: מהלכות שמחות.
קלד תשובות הרא"ש כלל ל. א; טור יורה דעה. סימן שעב.
1 בטור בשם תשובת הרא"ש: וראיתי להר"ם מרוטנבורג...
2 ראה לעיל חלק השו"ת סימן ב; בהגהות מיימוניות ה"ל אבל פרק שלישי אות ב בשם ספר יראים; שלחן ערוך יורה דעה סימן שעב. סעיף ב.
קלה ב"ח יורה דעה. טוף סימן שעא; דרישה שם. אות ה.
1 בתשובות מהר"ח אור זרוע הגדול לא מצאתי תשובת זו. מהרש"ל בשם תשובת מהר"ח אור זרוע מובאת גם בטורי זהב יורה דעה סימן שעא. אות ט.

שבעת ימים: וכל בלי פתוח אשר
אין צמיד פתיל עליו טמא הוא: וכל

מסאב שבגא יומין טו וכל מן
דמסא פתוח דלית מגופת שייע
מקף עלוהי מסאב הוא: טו וכל

לקט בהר

רשי

וכמו שמבאר שם, והאחד הוא ממנה שכינה דהיינו כל
העורה אפילו עורם ישראל, וזדאלי על מה שהזכיר שם עגש
כאן (מ"ל): כזה ולא אמר שהזכיר את המה, אפילו הוא
האל ערשי שבעתו מקבל טומאה מן המה שמתוו וחס"כ
מטמא אדם וכלים נגמג ובמטא, אבל לא נהאל, שההאל
מביא את הטומאה (דהיינו אס בפעם אחד תחתיו מת ואלד

מביא את הטומאה מן המה לאדם) אבל אינו מטמא, וההכרח הוא, שמה שאמר הכתוב חס"כ וכל אשר נהאל פשוט שמיידי
ביחד עם המה, שאל"כ היינו אשר נהאל והיינו אשר נא, וא"כ על כרחך גם מה שאמר כל הבא מידי ביחד עם המה,
שאל"כ ללא טמא אפילו אין שם מה למה אמר חס"כ שביחד עם המה טמא, פשיטא, אבל אמר האמת שבי המטמאים
משעתין ביחד עם המה לרין לומר שלא רק כשהוא שם בשעת יולת נשמה הוא טמא אלא גם הבא חס"כ טמא
(ג"א): כו) הרעון במתאמר זה, משום דקשה למה כל המתאמר הזה הלא אמר כל אשר נהאל יטמא, ובפרט שכבר ידענו
ומפרשם שמיי שכלי חרס נטמא מתוכו מאורו שאם יש כוים נבלה בתוך אור כלי חרס נטמא הכלי וממילא הוא הדיון אם
הכלי חרס נהאל המה והוא פתוח שנגמג הטומאה בתוכו ונטמא הכלי, עוד קשה מיבט פתוח המיוחד שהרי אמר אשר אין
צמד פתיל עליו שפירשו פתוח, אלא כתוב הוא עיקרו נא לריוק שאינו מקבל טומאה מגבו (כמו שאר כלים) שאם הכלי
שקטום יפה מכל לדדיו אפילו אם הוא נהאל המה (וכן אפילו נגע טומאה נצד החילוף) אינו נטמא, והגם שלא נאמר כאן כלי
החרס" המדיחו ר"ל בחולין שכלי חרס מדבר, מדמלה הטומאה בפתיחה (ובזה נחיישם ביבט פתוח המיוחד שנטמאו וכל
כלי פתוח כאלו אמר וכל כלי חרס) שרק כלי חרס מלינו שגא לו טומאתו דרך פתוח, זה לשון רש"י בחולין: כלי פתוח,
מדקפיד אפיתחא שמע מינה בכלי חרס קאי דליוהו כלי שטומאתו קודמת לפתוח באיזה כלי הרגילה תורה את הטומאה
להשכים ולמחר ולבא דרך פתוח הוי אומר זה כלי חרס דכתב לך בגויה בדוכתא אמרימי (שמיי י"א ל"ג) אל תוכו עכ"ל,
ובכ"ס כתב ו"ל: כיון שזמניו בפרשם שמיי דכלי חרס אינו מטמא מגבו אלא מתאורו לביקור וכו' עכ"ל, ואינו יודע היכן
מלא בפ' שמיי, וכבר הביא הרא"ם ז"ל פי זה בשם ר"מ ודמאו עיי"ש, אלא כמו שאמרנו שפרשם שמיי נלמד שטמא
מתוכו מאורו, ומאכל נלמד שאינו נטמא מגבו מכוון: כו) היבט נמיד הוא שם כולל על כל דבר המתאחס והמתוכר יחד
עם דבר אחר, כגון (לקמן כ"ה ג') וימדד ישראל לבעל פשור, שהיו מחזירים ומדוכקים רח"ל לע"ו, או (ברא"כ כ"ד כ"ב)

אור החיים

זה הבא מקלחויי). עוד שם בפסוקתא וזה לשונם
דבר אחר כל הבא וגו' לעשות קרקעו של בית
כמוכו עד הכהוס עד כאן. נראה שהוכרחו לדרשא
זו"י כי לבבא הראשונה היה לו לומר הכתוב כל
אשר נהאל וכל הבא אל האכל ויהיה הכתוב
מהפרש בדרך לא זו אף זו י"י, אבל ממה שהקדים

אור בהיר

א"כ ב"ג פי סוף הכתוב מוכיח על חסילתו שהוא אפי' נמקת, שאל"כ מיותר הוא בקושיומינו. כו) פי ק"ל הלא אין
נשמעו הכתוב דבר זה, אלא אם כח ייסור, הלא כבר דרש ממו הבא מקלחו. כו) פי לא רק כולו אלא אפי' מקלחו. כו)
פי חוק ממה שגא לגלות על רישא דקרא שהוא נמקת, חוק מזה נא לדרש דין מדא, והגם שהפסיקתא מביא מאמר כל הבא וגו',
טומו לדרש מקיפא דקרא וכל אשר וגו'. כו) פי מ"ק לא לדרש דרוש הכי ורי' אלא לא לדרש דרוש הא'. כו) כנראה שדעת

אשר יגע על פני השדה בחלל החרב
או במת או בבעצם אדם או בקבר
ישמא שבעת ימים: ולקחו לטמא
מעפר שרפת החפאת ונתן עליו מים
חיים אל בלי: שני י"י ולקח אזור וטבל
במים איש טהור והזה על האהל
ועל כל הכלים ועל הנפשות אשר
היו שם ועל הנזע בעצם או בחלל
או במת או בקבר: י"י והזה הטהר
על הטמא ביום השלישי וביום
השביעי וחתאו ביום השביעי וכבסו
בגדיו ורחץ במים וטהר בערב:

די יקרב על אפי תקלא בקטל
חרבא או במיתא או בגרמא
דאנשא או בקברא יהי מסאב
שבעא יומין: י"י ויסבון לדמסאב
מעפר יקודת חפאתא וימן עלוהי
מי מבוע דמן: י"י ויסב אזורא
ויטבל במיא נבר דכי וידי על
משכנא ועל קל מניא ועל
נפשחא די הוו תמן ועל דיקרב
בגרמא או בקטיקא או במיתא
או בקברא: י"י וידי דביא על
מסאבא ביומא תליתאה וביומא
שביעאה וידיפיניה ביומא
שביעאה ויצבע בבושוהי ויחתי

רשי

לקט בהר

וכו' (ה) נפחולי אלהים נפחתי, (תחברתי) עם
אחותי: (כו) על פני השדה. רבותינו דרשו (ספרי -
חולין ע"ב) לרבות י"י גולל ודפקי, ופשוטו על פני
השדה שאין שם אהל מטמא המה שם בנגיעה:
(יט) וחתאו ביום השביעי. הוא גמר טהרתו י"י:
ושני למידים על ידיה, נקרה חקטיט זו למיד שנעשה כמדמ
הזרוע ומתאים עליו, וכאן קורא הכתוב את המגופה למיד,
שמגופה היא דבר הנעשה לטמאם זה נקב החזית או שאר
כלים, ונעשה כמדמ הנקב ומתאים עליו, וכאן נמה שלפנינו
אינו די שישים את המגופה על הנקב, אלא לרין להכרו
ולקוטמו יפה סביב סביב, וזה שאמר הכתוב "פתול"
שפירשו מחובר, וכן חרגמו אונקלוס ז"ל, ובה יוכנו דברי רבינו, אלא ששינה רבינו לשון נקבה ואמר, "פתולה" מפני
שחיבת פתול שנכתוב שייך על הנמיד ולמיד זכר הוא, אבל רבינו שהוסיף, "מגופת" ומגופה נקבה היא לזה אמר פתולה היא
המגופה: כז) וצפ' ויאל הביא רבינו פירוש של מנחם בן סרוק שפירשו מלשון חבור, והוא ז"ל פירשו מלשון עקש
ופתולות, ואין קושיא ואין סתירה, שהרי אינו מכוין פירוש של מנחם בפירוש המיכה עצמה, אלא אמר שלפי ענינו שם
יותר נכון לפרש כונת הכתוב מלשון עקש, אבל עדיין יקשה למה לא אמר הכתוב לשון מנורר עקושי אלקים נתעקשתי, אלא
משום שלשון נופל על הלשון, כלומר הכתוב בחר לומר העקשה בלשון שם כי גם כן ענין מיטור שאחר שנתעקשתי לבסוף
נחמתי (ג"א), ומה שפירש רש"י בגמ' פתיל מגופה, אין רצונו לומר שפתרון המיכה הוא כן אלא ר"ל שמגופו של כלי
פתול כלומר מחובר: כט) משום דקשה ליה מה נפ"מ שדה או אהל הלא אס נגע במת. ממה האהל ודאי שטמא, ועוד
הלא כבר אמר הכתוב פסוק י"א הנוגע במת (מ"ל), ועוד שעל פי פשוטו היל"ל וכל אשר יגע בחלל חרב וגו' על פני השדה
שו ישרות הדבור (בא"י), אה דרשו רבותינו כאלו נכתב על פני השדה, "או" בחלל חרב, כלומר הם ב' דברים, שחוק מחלל
הנהרג בחרב חוק מזה יש עוד דבר על פני השדה שמטמא נהאל ובנגיעה, והוא הגולל והדופק שאע"פ שלא נגע ולא האהיל
על המה עצמו אלא על הגולל ודופק נטמא (רא"ם), חו דעת רבי עקיבא ור' ישמעאל סובר גולל ודופק הלכתא גמירי
לה: ל) פירש"י בגמ', גולל כיסוי הארון של מה, דופק דף שנתנים בצדו עכ"ל, ונקרא דופק על שם שהגולל דופק עליו
(חוס'): לא) ר"ל אין ומעלא זה פירוש שיה עליו כמו הוא יחמטא בו, שהרי כבר אמר והזה וגו' ביום השלישי וביום
השביעי, אלא פירושו מיטוי ויקיאו וטהרה, שבה שהיה עליו ביום השביעי הוא מטהרו לגמרי ויטבל ובערב הוא טהור,

מת"כ וכתב בסוף דבריו: "ושמעתי שאסורים כהנים במגע ומשא מתי עכו"ם. ואני כתבתי הנ"ל, והמחמיר תבא עליו ברכה, והמיקל לא הפסיד וכתבו הגהות עליו. אמנם כדברי המחבר רבינו משמע בפרק 'הבא על יבמתו' דגרסינן נהי דמעטינהו קרא מאהל ממגע ומשא לא מעטינהו, עכ"ל. וכן הביא בהגהות מיימוניות בפ"ג מהל' אבל אות ב בשם ה"יראים" דאפי' במגע ומשא לא מטמא. ויוצא שעל כל פנים לפי "היראים" מותר לכהנים ללמוד בבית לרפואה אנטומיה, כאשר הגופות המנותחות הן של נכרים. מה שאין כן לדעת הרמב"ם וסיעתו. וגם הב"י מסיק שם "ולענין הלכה נקטינן להחמיר", וכן הביא הש"ך שם בס"ק ד' "במגע ומשא י"א דאפי' המקילים אוסרים וכן נראה דעת הב"י". אלא שמלשונו שהביאה בשם י"א נראה שמ"מ יש מקום לקולא גם לדידיה לסמוך על שיטת ה"יראים" שמתיר לכהנים אפי' לנגוע במת נכרי. וכדאי הוא בעל "היראים" לסמוך עליו בשעת דחק גדול, מעין זה שאם לא נסמוך עליו יופקעו הכהנים ממקצוע חשוב זה של הרפואה.

מחלוקת בין הרמב"ם לראב"ד אם כהן טמא-מת מותר לו לחזור ולהטמא למת

אולם עדיין קיימת ועומדת הבעיה בכל חריפותה בכל הנוגע לכהנים בבתי ספר לרפואה בארץ, שרוב הגופות המנותחות שם הן של יהודים שנדרבו גופם למדע, ואז האיסור על הכהנים אינו רק על מגע ומשא, אלא אסור לכהנים גם להכנס בבית שהמת או אבריו מונחים שם מטעם טומאת אהל המת. והנה מצינו מחלוקת גדולה בין הרמב"ם לראב"ד בענין כהן טמא מת אם מותר לו לחזור ולטמא למת. הרמב"ם בהל' אבל (פ"ג, ה"ז) פסק: "נטמא מקודם² ואחר כך נכנס לאהל, אם התרו בו לוקה אף על הביאה³". והשיג עליו שם הראב"ד וכתב: "א"א הרב אינו פוסק כן, והא לא מיתור דסוגיא דשמעתא כרבה דטומאה וטומאה שלא בחיבורין נמי לא מחייב, וכל שכן בחיבורין וטומאת ביאה נמי לא מחייב, אלא היכא דאתו בבת אחת", עכ"ל. נמצינו למדים מדברי הראב"ד שכל שהכהן טמא מת, שוב אינו מחזיר מן התורה על טומאת מת או אהל המת, משום שהוא כבר מחולל ועומד, כדעת רבה במס' נזיר (מב, ב), שאמר: "אכל טומאה וטומאה לא" כלומר אינו מחייב על הטומאה השניה. וכמו שדרשו שם בברייתא: "כהן שהיה לו מת מונח על כתיפו, והושיטו לו מתו ומת אחר, ונגע בו, יכול יהא חייב, ת"ל ילא יתללי - במי שאינו מחולל, יצא זה שהוא מחולל ועומד". ולבסוף מחלק שם אב"י בין טומאה

² ממת.
³ על "לא יבוא" - יעל כל נפשות מת לא יבוא" (ויקרא כא, יא).

גורת הרפואה
הרמ"א לטעם זורן זצ"ל

האם מותר לסטודנטים כהנים ללמוד אנטומיה?

תשובה לשאלת הרב לארי וקסמן משיבת רבנו יצחק אלחנן - ישיבה אוניברסיטה - ניו יורק. ב אדר ב תשמא. 8.3.1981.

בתשובה לשאלתך האם יכולים סטודנטים כהנים ללמוד בבית-ספר לרפואה מכיון שהם חייבים ללמוד אנטומיה ולהשתתף בנתוחי מתים.

לכאורה בבתי ספר לרפואה בחו"ל יותר קל למצוא פתרון לבעיה זו מכיון שרוב הגופות ואולי כולן, המנותחות בבתי ספר לרפואה בחו"ל אינן של יהודים. ואפשר לכאורה לבוא ולומר כדאי הוא ר"ש בן יוחאי שאמר במס' יבמות (סא, א): "קברי עובדי כוכבים אינן מטמאין באהל" לסמוך עליו בשעת הדחק. ואע"פ שמבואר בשו"ע יו"ד (סימן שעב, ס"ב): "קברי עובדי כוכבים נכון ליהרר הכהן מלילך עליהם", כתב על זה הרמ"א: "אע"פ שיש מקילין ונכון להחמיר". ולכאורה בשעת דחק גדול מעין זה שבאים למנוע מהכהנים ללמוד חכמת הרפואה שהיא מקצוע חשוב ביותר המפרנסת בכבוד את בעליה, בכגון זה אפשר לסמוך על הרמב"ם וסיעתו הפוסקים כר"ש בן-יוחאי כמו שפסק בהל' טומאת מת (פ"א, הלכה יג).

אולם אין בשיטה זו של הרמב"ם אלא להתיר לסטודנטים כהנים להיות נוכחים בזמן נתוחי המתים, כדי ללמוד ע"י ראייה בלבד את חכמת האנטומיה. אבל אסור להם לעסוק בעצמם בנתוחי המתים ולא לנגוע בהם אפי' לר"ש בן-יוחאי. כמו שאמרו במס' יבמות (שם): "רבינא אמר נהי דמעטינהו קרא מאטמויי באהל דכתיב 'אדם כי ימות באהלי ממגע ומשא מי מעטינהו קרא?' וכן פסק הרמב"ם בהל' טומאת מת (פ"א, הל' יב): "אחד המת מישאל, או מן העכו"ם מטמא במגע ובמשא". וכן פסק בהל' אבל (פ"ג, ה"ג). ולכן גם פתרון זה של לימוד אנטומיה בבתי-ספר לרפואה שבחו"ל אינו מותר לכהנים לדעת הרמב"ם.

אולם בעל ספר "היראים" לרבי אליעזר ממץ אינו פוסק כרבינא שכן הביא הב"י בטור יו"ד (סימן שעב) בשם ספר "היראים" שחולק על הרמב"ם וכתב דהלכה כר"ש בן-יוחאי, וכיון שאין מטמאין באהל, אף במגע ובמשא לא מטמאין. והביא ראייה

¹ רבי אליעזר ברי' שמואל ממץ שבצרפת. בעל תוספות ופוסק. תלמידו של רבינו תם. 1120 - 1198.

47

פתרון הלכתי ההולם את רוב הפוסקים

ברם, אחרי כל האמור אין בכחנו להתיר טומאת כהנים על סמך שיטות אלו של הראב"ד וסיעתו, ללא צירוף של היתר אחר, כדי לא לבטל איסור תורה של טומאת כהנים בזמן הזה לפי הראב"ד וסיעתו, ללא מגבלה. ויש לנו שיטה הלכתית מרווחת שתפתור לנו את הבעיה, והיא הולמת גם את שיטת הרמב"ן והרא"ש המחמירים עפ"י הברייתא שבמס' שמחות להטמא למת אחר שלא באותו היום, אם זה מדאורייתא או מדרבנן ובוזה נוכל להתיר לכהנים ללמוד אנטומיה. זה לאור שיטת רבינו חיים כהן בתוס' במס' נזיר (נד, ב) בר"ה "ת"ש", שכתב עפ"י התוספתא במס' אהלות (פ"א), שהדין ש"חרב הרי הוא כחלל", אינו אלא לענין תרומה וקדשים, אבל אין הנזיר מגלח עליה, ואין הכהן מוזהר אלא על המת בלבד. כמו ששינונו במס' שמחות (פ"ד): "כל טומאה שהנזיר מגלח עליה, כהן מוזהר עליה", ולכן אין כהן מוזהר על טומאת כלים הנוגעים במת, לפי הרמב"ם והרא"ש מסימפונט. שכל הכלים פרט לכלי חרס נעשים אבי אבות הטומאה, או על טומאת חרב שהרי הוא כחלל לכולי עלמא, כמבואר בתוס' בנזיר הנ"ל ובפירושו הר"ש בריש מס' אהלות. ולר"ת שכתב שהכהן מוזהר על טומאת חרב כחלל, כבר שלח לו רבנו חיים כהן לר"ת "איזה בית אשר חבנו לך". דאם הכהן מוזהר על כלי מתכת שנטמא במת, אין לך בית שאין בו כלי מתכת שהיה באהל המת או שום מסמר. והרמ"א ביו"ד (סימן שסט) הביא את שתי השיטות, של ר"ת וסיעתו האוסרים על כהנים ליטמא לחרב שנטמא במת, ושיטת המקילים. וכתב "וכן נהגו להקל ואין נוהרים מזה". וכן סובר הרמב"ם שאין הכהן מוזהר על כלים הנוגעים במת "אע"פ שמיטמא בהן טומאת שבעה", כמו שכתב בה"י אבל (פ"ג, ה"ב).

זהו בכל הנוגע לאיסור טומאת כהנים, אבל דינו של הכלי או המתכת הנוגע במת כמת עצמו, שהוא אבי אבות הטומאה, וכל הנוגע בכלי או במתכת טמא ז' ימים כנוגע במת עצמו, כמו שכתב הרמב"ם בה"י טומאת מת (פ"ה, ה"ג): "כלים שנטמאו במת, בין במגע בין באהל, הרי הן לנוגע בהן כנוגע במת עצמו. מה המת מטמא הנוגע בו בין אדם בין כלים טומאת שבעה, אף כלים שנטמאו במת, הם והכלים או האדם שיגע בהן טמאים טומאת שבעה, שנאמר 'בחלל חרב או במת' (במדבר יט, טז), מפי השמועה למדו שהחרב כמת". וכן כתב רש"י במס' פסחים (יד, ב) בר"ה "בחלל חרב" בנוגע לכלי מתכת: "הקיש חרב לחלל. מתכת שנוגע במת הרי הוא אבי אבות הטומאה כמת עצמו" וכו'. והנוגע בכלי שנוגע במת צריך הזאה שלישי ושביעי, כמו שכתבו בתוס' בנזיר (נד, ב) הנ"ל, "וכן מטמאין הכלים באהל". וכן כתב הרמב"ם בפ"ו מה"ל נזירות ה"ל, פרט לנזיר שנוגע בכלים הנוגעים במת, שלדעת הרמב"ם אינו מזה בשלישי ושביעי. ובנוסף לזה סובר הרמב"ם שאין הכלים שנוגעו במת

מטמאים באהל, כמו שכתב בפ"ה מה"ל טומאת מת ה"ל יג לענין בגדים הנוגעים במת שדינם ככלים.

מחלוקת בין הראשונים: האם חרב שהוא כחלל מטמא באוהל והאם הנוגע בו טעון הזאה ג'-ז

אמנם הרמב"ן במס' ב"ב (דף כ) רוצה לחדש שאע"פ שאמרו "חרב הרי הוא כחלל", אינו מטמא באהל כי אם במגע, ואין הנוגע בו צריך הזאה שלישי ושביעי. אבל כל הראשונים הנ"ל חולקים עליו, וגם הרמב"ם סובר שצריך שלישי ושביעי כנ"ל. וכבר האריך בזה בספר "דראים" (סימן שיא). ובתשובת הרשב"א ח"א (סימן תעו) דן בנושא זה והביא את חילוקי השיטות שבין דעת הראב"ד, שהחרב אינו מטמא באהל, לבין דעת רבותינו הצרפתים, הסוברים שנטמא באהל. והב"י (בסימן שסט) הביא דבריו, וכן הרמ"א הנ"ל, שכתב שנהגו להקל על הכהנים ליטמא בחרב שנטמא במת. והגר"א בבאורו ליו"ד (סי' שסט, ס"ק ב) האריך בשיטות אלו, ומסיום דבריו נראה שדעתו כדעת הסוברים שאין הכהנים מוזהרים להטמא לחרב שנוגע במת.

אי לזאת אפשר למצוא פתרון להתיר לכהנים ללמוד אנטומיה בב"י לרפואה, מבלי לעבור על איסורי טומאה למת. עליהם לענוך על צוארם שרשרת או תכשיט של מתכת מאהל מת או שנוגע במת. שאז גם לפי הרמב"ן וסיעתו, אין עליו איסור טומאת אהל ולא טומאת מגע למת. משום שהוא נידון כאילו לא פירש מן המת, מאחר שהתכשיט של מתכת הצמוד לגופו דינו כמת עצמו, משום שחרב הרי הוא כחלל, ובכלי מתכת הכל מודים שנעשה כמת עצמו. ולדעת הראשונים הנ"ל מטמא הכלי מתכת שהוא כחלל גם באהל המת, ומחייב הנוגע בו הזאה שלישי ושביעי. ויוצא שאין בנגיעה במת בחדר נתוחי המתים ללמוד אנטומיה שום תוספת טומאה, מאחר שהוא מחובר לטומאת חרב שהוא כחלל, המטמא גם הוא כמת עצמו, ודינו כאבי אבות הטומאה. וכשלא פירש מן המת כולי עלמא מודים שאינו חייב על טומאה שניה, פרט לשיטת הרמב"ם האוסר לכתחילה גם כשלא פירש מן המת הראשון, כמו שנתבאר לעיל משום שסובר שטומאה רחוויה היא אצל הקרובים. ויתר הראשונים הנ"ל חולקים על הרמב"ם בזה, כמו שמפורש במס' שמחות, שגם לכתחילה מותר לו להטמא למת אחר כל עוד שלא פירש ממתו, וכמו שכתבו הרמב"ן, הרא"ש וסיעתם. וזה שאין הנזיר והכהן מוזהרים על טומאת חרב כחלל, לפי שיטת רבנו חיים כהן הנ"ל וסיעתו, וכן היא שיטת הרמ"א בשו"ע כנ"ל, אין כזה כדי לאסור הנגיעה במת. מכיון שמבחינת דרגת הטומאה עצמה, אין בנגיעה במת כדי להוסיף על דרגת הטומאה שעליו מכה "חרב הרי הוא כחלל", וזאת לפי שיטת התוס' והראשונים הסוברים שגם טומאת חרב כחלל מטמא באהל וטעון הזאה שלישי ושביעי. כמו

שנתבאר לעיל ולפי המבואר במס' שמחות הנ"ל בסמ"ג (עשין רלא) הנ"ל ובתוס' במס' נזיר, שאין חייבים על טומאה שניה, אלא כאשר יש בה תוספת טומאה יחידה על הראשונה, שאז השניה חלה על הראשונה. אבל כל שאין בשניה כדי להוסיף טומאה יתרה על הראשונה, אין השניה חלה. גם אם מישוהו יאמר בזה שאין הוא נחשב מחולל ועומד, כגון בנידון דידן שהכהן נוגע במתכת שהוא כחלל, מאחר שהטומאה הראשונה ע"י חרב שהוא כחלל אינה אסורה על הכהנים, ולא נתחלל על ידה, מכל מקום אין הטומאה השניה מוסיפה בדרגת הטומאה עצמה על הטומאה הראשונה של החרב כחלל. הטומאה השניה אינה חלה ואינה אסורה על כהן ונזיר, כמו שנראה מפירושו של התוס' ושל הראב"ד והסמ"ג, שרק כשיש בטומאה השניה כדי להוסיף טומאה על טומאתו אסור לכהן. אבל בנידון דידן אין עליו שום תוספת טומאה, ולכן אין הטומאה שניה חלה עליו, משום דשבע לה טומאה כמו שאמרו במנחות כנ"ל.

שיטת הצ"ח¹⁴: טומאת גולל ודופק אינה מפקיעה איסור טומאת כהנים ע"י נגיעה במת

אמנם מהצ"ח במס' ברכות (יט, ב) משמע לכאורה שטומאה ראשונה המטמאה באהל כמת, אלא שהכהן אינו מוזהר עליה, כגון גולל ודופק¹⁵, אינה מפקיעה איסור טומאת כהנים ע"י נגיעה במת, או ע"י טומאה רצוצה¹⁶ וכיצ"ב שהכהן והנזיר מוזהרים עליהם. שכן הקשה שם הצ"ח, על דברי ר' אליעזר בר צדוק הכהן שאמר: "מדלגין היינו ע"צ ארונות של מתים לקראת מלכי ישראל¹⁷" וכו'. ופירשו שם בגמ' הטעם משום "דרוב ארונות יש בהן חלל טפח, וגזרו על (ארונות) שיש בהן (חלל) משום (הארונות) שאין בהן (חלל) ומשום כבוד מלכים לא גזרו בהן רבנן", ולכן תלמידי החכמים דלגו על הארונות. והקשה הצ"ח: "למה הוצרך להקדים הטעם משום שרוב ארונות יש בהם פותח טפח, אפי' מחצה על מחצה מותר כיון שהיה זה

¹⁴ צ"ח = ציון לנפש חיה. ספרו של ר' יחזקאל לנדא סג"ל, 1713-1793, הוא "הנודע ביהודה". חידושים על מסכתות ברכות, פסחים וביצה.

¹⁵ גולל - אבן עגולה לכסוי פתח הקבר (כ"ח המערה). דופק - אבן בתחתית הגולל למנוע את תזוזתה. ויש עוד פרושים למושגים אלו. ראה רש"י ור"ת בכתובות ד, ע"ב.

¹⁶ טומאה רצוצה - שאין דבר החוצץ בין המת לבין הכסוי שמעליו והטומאה בוקעת ועולה עד לרקיע.

¹⁷ למהר לקבל פניהן משום כבודם.

בהליכה לקראת מלכים ומסתמא רבים היו שם, והכי היא ספק טומאה ברה"ר שטהור". ותירץ הצ"ח לפי שיטת התוס' שכיסוי הארון הוא גולל, שאין הנזיר והכהן מוזהרים עליו, כמבואר במשנה נזיר (נד, א), ואם כן לענין טומאה וטהרה אין כאן שום נפקותא, דבדאי נטמא ר' צדוק הכהן בזה הגולל, והספק הוא רק לענין טומאת כהן, אם הכהן מוזהר עליו או לא, ואין זה נקרא ספק טומאה ברשות הרבים אלא הוא ככל שאר ספיקות באיסורין, שספק תורה לחומרא אפי' ברשות הרבים.

→ ברם לפי דברינו, כל שנטמא הכהן טומאת שביעי בחרב שהוא כחלל שדינו כמת וטעון הזאה שלישי ושביעי, גם אם היא טומאה שאין הנזיר מגלה עליה, אין על הכהן איסור להטמא למת אחר, משום שהוא טמא ועומד ואין טומאה חלה על טומאה והוא כמחולל ועומד. כל שלא פירש מטומאה הראשונה, טומאה שניה לא חלה עליו, משום שאינו מוסיף על הטומאה הראשונה. וממילא הוא הדין כשנטמא מקודם בגולל ודופק, שג"כ אין הנזיר והכהן מוזהרים עליהם, למה חששו שם מפני איסור טומאה רצוצה הלא הוא מחולל ועומד ע"י טומאת הגולל והדופק שג"כ מטמא באהל. ואפשר לחלק בין טומאת גולל ודופק לבין טומאת חרב הרי הוא כחלל, שאין טומאה שניה חלה עליו. משום שגולל ודופק טומאתם מדברי סופרים כמו שכתב הרמב"ם בפ"ב מהל' טומאת מת הל' טו, לכן קלושה טומאתם מטומאת אהל המת, ויש בה תוספת טומאה מדאורייתא, לכן אין זה מחולל ועומד ע"י טומאת גולל ודופק. מה שאין כן טומאת חרב כחלל שהיא מן התורה, לכן אין הטומאה השניה חלה עליו, כל שלא פירש מן החרב כחלל.

→ פתרון זה הולם גם את שיטת הרמב"ן והרא"ש וסיעתם, וגם לפי שיטת הסמ"ג בכוננת ר"ת, כמו שכתבו בתוס' בנזיר, שבעינין תוספת טומאה על טומאה ראשונה, גם אם לא נתחלל הכהן ע"י איסור טומאה. כי בין כך אין הטומאה מחללת את הכהן, ואין זה אלא ביטוי הלכתי לשבע ליה טומאה אצל איסור כהן ונזיר. כמו לענין טומאת סדין ומנחות כמו שאמרו במס' מנחות (כד, א) וכמו שפירש שם רש"י בד"ה "הא": "שבע ליה טומאה ראשונה ולא יקבל עוד טומאה אחרת". ואע"פ שאין ראיה לדברינו משם, יש זכר לפירושינו שיש לחלק בין מחולל ועומד לאי תוספת טומאה. אלא שלפי שיטת הרמב"ן, במס' ב"ב הנ"ל שבחרב כחלל אין דין הזאה שלישי ושביעי וגם יחכן שאינו מטמא באהל, כפי שיטת הרמב"ם הנ"ל, נופל הפתרון המוצע, מכיון שהטומאה השניה כשנוגע במת מוסיפה על טומאת חרב כחלל, בכך שטעון הזאה שלישי ושביעי ויש כאן תוספת ימי טומאה. משא"כ לפי התוס' וסיעתם הנ"ל, הסוברים שאין בטומאה השניה במת עצמו שום תוספת טומאה על טומאת חרב כחלל.

הפתרון ההלכתי לאפשר לכהנים ללמוד רפואה פותר גם את בעיית שהייתם בבתי חולים

אי לזאת, מצד אחד יכולים לסמוך על המשלוש הגדול של שיטת הראב"ד, רבנו תם והסמ"ג, המתירים לכתחילה ללא כל צירוף היתר אחר לכהנים בזמן הזה לטמא למחים לצורך מצוה, משום שהם כבר טמאי מת, ומאידך לצרף את ההיתר הנ"ל של ענידת תכשיט של מתכת שנטמא במת, כדי שיהי נדון כאילו לא פירש מן המת, ואז מותר הוא בנגיעה במת גם לשיטת הרמב"ן והרא"ש וסיעתם. ראויים הם עמודי עולם אלו לסמוך עליהם בשעת דחק גדול מעין זה שבגדון דיין, שהיא שאלת רבים להתיר טומאת כהנים בלימוד חכמת הרפואה בזמן הזה שהם כהני חזקה. כמו שכתב הרמב"ם בהל' איסורי ביאה (פ"כ, ה"א): "כל כהנים בזמן הזה בחזקה הם כהנים, ואין אורלין אלא בקדשי הגבול". ונמצא ההיתר מבוסס על שיטת הראב"ד, רבנו תם והסמ"ג מצד אחד, ועל התקנה שלנו שיחזיק צמוד לגופו כלי מתכת שנטמא באהל המת, שלפי שיטת הרמב"ן, הרא"ש וכן לרבנו תם, דינו כלא פירש מן המת, ואין עליו איסור טומאה שניה. וכל זה בצירוף שיטת הרמב"ם שהכהנים בזמן הזה הם כהני חזקה, וכל כהאי גוונא אפשר לסמוך בשעת הדחק על כל השיטות הנ"ל להתיר לסטודנטים כהנים ללמוד בבית-ספר לרפואה אנטומיה.

בדרך זו אפשר לפתור בעיה חמורה אחרת, של איסור כניסת כהנים לבתי חולים רבים בארץ, מאחר שבבתי חולים נמצאים כמעט תמיד מתים, השוהים במחלקות לפחות שעתים לאתר המות. ובמכונים הפתולוגיים של רוב בתי החולים נמצאים כל הזמן גופות וחלקי גופות ואברים ללימוד ולמחקר. ואם המכונים נמצאים באותו מבנה של בית החולים אסור לכהנים להכנס לבית החולים, כאשר אין דלתות כפולות למחלקות. וגם אם הדלתות סגורות, כל שהמתים יוצאו דרך הדלתות האלה נחשבים כל הפרודודורים והקומות התחתונות של בית החולים כאהל הטומאה מאחר שסוף הטומאה לצאת דרך שם, כמו ששינו במס' אהלות (פ"ז, מ"ג): "המת בבית, ולו פתחים הרבה, כולן טמאים" וכו'. ופירש רש"י במס' ביצה (י, א) ד"ה "כלם טמאים": "...שגזרו חכמים טומאה על מקום שהוא דרך יציאת הטומאה, שסופו לצאת דרך שם" וכו'. ושם (ל"א, א) ב"ד"ה "בדאורייתא", כתב על טומאת מת: "ודרך יציאתה היא הלכה למשה מסיני".

ושנינו בתוספתא אהלות (פ"ח): "בתיים הפתוחים לאכסדרה והמת באחד מהן, אם היה דרכו של מת לצאת בחצר, בית שער והבתיים טהורים, אם לאו בית שער טמא והבתיים טהורים". וכן מפורש בשו"ע יו"ד (סימן שעא, ס"ד): "חצר המוקפת זיזין ואכסדראות וטומאה באחד הבתיים, אם כל פתחי הבתיים והחלונות נעולין טומאה

יוצאת לתחת הזיזין והאכסדראות". והוסיף הרמ"א: "והטעם הוא הואיל וסוף הטומאה לצאת דרך שם רואין כאילו יצאה". וכמעט בכל בתי חולים בארץ (פרט לבתי חולים בהם המחלקות השונות מצויות בביתנים נפרדים) הכנויים בתים גדולים, אסור לכהנים להכנס מחשש איסור טומאת מת, הנגרמת ע"י אהל הטומאה, הנמשך מהחדרים במחלקות השונות או מהמכון הפתולוגי, משום שסוף הטומאה לצאת דרך שם. ועל אף המאמצים שנעשו עד כה לא הצלחנו למצוא פתרון הולם, כדי שיוכלו הכהנים להכנס תמיד, וללא חשש, לבתי החולים הנמצאים במבנים גדולים והמחלקות והמכונים הפתולוגיים נמצאים במבנים משותפים.

קושי גדול יותר מתעורר גם באשפוזם של כהנים חולים בבתי החולים האלה, כאשר החולים נמצאים זמן רב במסגרת בית החולים. ואם כל הפרודודורים נחשבים כאהל הטומאה, הרי כשחולה מת באחת המחלקות, הטומאה מתפשטת מיד לכל החדרים של המחלקות ואולי לכל מבנה בית החולים כשהדלתות שלהן נפתחות. אולם לאור האמור, אפשר לכהנים להשתמש בפתרון הנ"ל לצורך ביקור ואשפוז בבתי חולים בארץ. כי אפשר לעגור שרשרת שהיתה פעם באהל הטומאה או להחזיק מפתח כזה בכיס, או אולר וכיוצ"ב שנטמא אי פעם במת או בבית ובאהל של מת, כי אז יוצא שהכהן כבר טמא טומאת שבעה כשהוא עדיין מחובר לחרב כחלל שהוא אבי אבות הטומאה, והנוגע בו טמא שבעה, וטעון הזאה שלישי ושביעי. ואע"פ כן אין הכהן מוזהר על נגיעה זו. וכיון שהוא נוגע והוא במחברין לחרב כחלל, אין אהל הטומאה של בית החולים מוסיף טומאה על טומאתו, כי עיקר האיסור להטמא למת אחר כשפירש מן המת הראשון, הוא כשהטומאה השניה מרבה עליו ימי טומאה או מוסיפה לו טומאה חמורה. כמו שכתבו הראשונים וגם בעל ה"זרע אברהם" הנ"ל שכתב: "ולדברי בה"ג אף אם פירש וחזר בשביל מת אחר, פוטר אותו משום שלא הוסיף ימי טומאה".

לכן מצאנו תקנה לכהנים הצריכים להכנס לבתי חולים שקיים בהם חשש לאהל הטומאה, שיקחו אתם כלי מתכת בל שהוא, שנטמא במת או שהיה באהל המת, ואז אין עליו חשש איסור להכנס לאהל המת. אין צריך לומר לדעת הבה"ג, הראב"ד, הסמ"ג, ר"ת וה"שליטי גבורים" הנ"ל שבין כך מתירין לכהנים בזמן הזה להטמא לצורך מצוה. אלא אפי' לשיטת הרמב"ן והרא"ש וסיעתם, מועיל פתרון זה להתיר לכהנים להכנס לבתי חולים. ביתוד כאשר החשש הוא לאיסור טומאה מדרבנן לפי שיטות רבים מהראשונים שסוף טומאה לצאת, אינה טומאה דאורייתא כי אם מדרבנן, כמו שכתב רש"י במס' ביצה (י, א) הנ"ל. ואין שם טומאה ודאית בזמן כניסתו לבית חולים. כי אם ספק שמא יש שם או אין שם מת או אברים של מת. וגם באישפוזם של כהנים חולים בבתי חולים, שבוודאי יהא שם מתים במשך שהיית הכהן

בבית חולים, כל שעונדים עליהם שרשרת שנטמא במת או כל כלי מתכת שנטמא באהל מת, אפשר לסמוך על הטעמים הקודמים המיוסדים על עמודי ההוראה הראשונים והאחרונים.

אולם עלינו להדגיש ולהזהיר בצורה ברורה שפתרון זה הוא לשעת הדחק בלבד, ואשר אין שום מוצא אחר. אבל יראי ה' המדקדקים במצוות ונוהרים בקלה כבחמורה, אל להם להשתמש בפתרון הנ"ל כל עוד יכולים הם להמנע מלהזדקק לו. וה' יאיר עינינו במאור תורתו. ויזרוק עלינו מים טהורים להטהר בזה, במהרה בימינו אמן.

51

שאלת סטודנט כהן: האם מותר ללמוד רפואה באוניברסיטה בחו"ל, שיצטרך להשתתף בלמוד המחייב בנתוח גויות

תשובה: מכיון שאתה עומד ללמוד רפואה באוניברסיטה בחו"ל, בה הגויות שלומדים עליהן אינם של יהודים, הבעיה קלה יותר, מפני שאפשר לסמוך על השיטה הפוסקת כר' שמעון בר יוחאי, האומרת: "קברי עובדי כוכבים אינם מטמאין באהל", כמבואר במס' יבמות (סא, א).

כן פסק הרמב"ם בהלכות טומאת מת (פ"א, הלכה יג): "ואין העכו"ם מטמא באהל ודברי זה קבלה הוא" וכן פסק הרמב"ם בהלכות אבל (פ"ג, הלכה ג). ואע"פ שהשלחן ערוך אינו פוסק כן, כמו שכתוב ביורה דעה (סימן שעב, סעיף ב): "קברי עכו"ם נכון ליזהר הכהן מליילך עליהם", הרי הרמ"א כותב שם שיש מקילין משום שפוסקים כר' שמעון. אלא שהרמ"א בעצמו מסיים שם: "ונכון להחמיר". מכל מקום, מכיון שמקצוע הרפואה כרוך עם מצות פקוח נפש, כדאי הוא ר' שמעון לסמוך עליו בשעת הדחק, כמו שמצינו כמה פעמים בש"ס (ראה ברכות ט, א, והמצויין שם). אולם גם לדעת ר' שמעון בר יוחאי קיים מחסום גדול לכהן ללמוד רפואה הכרוכה עם למוד אנטומיה, משום שבמסכת יבמות הנ"ל אמר רבינא לדעת ר' שמעון: "נהי דמעטינהו קרא מאטמויי באהל, דכתיב 'אדם כי ימות באהל' ממגע ומשא מי מעטינהו קרא?" כלומר, שאין ר"ש מיקל אלא בטומאת אהל של נכרים, אבל גם לר"ש הם מטמאים במגע ובמשא. ואם כי הש"ך ביורה דעה הנ"ל (ס"ק ד) כתב: "אבל במגע ומשא יש אומרים דאפילו המקילים אוסרים", וכן נראה דעת הבית-יוסף, ע"ש. לכאורה דברי הש"ך תמוהים שכתבם בשם יש אומרים, בו בזמן שגמרא ערוכה היא במסכת יבמות הנ"ל שרבינא אומר שגם לר"ש מטמאים מתי הגויים במגע ובמשא, וכן פסק הרמב"ם במפורש כנ"ל.

אולם יש לש"ך על מי לסמוך במה שכתבם בשם יש אומרים, משום שרבי אליעזר ממיץ כותב ב"ספר יראים" שלדעת ר' שמעון בן יוחאי מותר לכהן אפילו ליגע במת עכו"ם, כמו שהביא בשמו בהגהות ברכי יוסף בגליון יורה דעה סימן שעב ס"ב בר"ה "קברי עובדי כוכבים". ולכן כל שאתה עומד ללמוד רפואה בחו"ל, שרוב מתיה

¹ יניח שמיעטה התורה את הנכרים מלטמא באהל, שנאמר 'אדם כי ימות באהל', אולם מטומאת מגע ומשא האם מיעטתם התורה?"

אגרות

יורה דעה

משה

תכנ

משום דסברי שהוא רק ענין רשות, אף שא"כ נצטרך לפרש הא דרשב"ג אומר אין עושין גפשות לצדיקים שהוא דבר איסור שיה לכאורה א"א לומר דהא יסתור לזה מהרבה דורות. מאות שנים קודם שעשו גפשות להצדיקים המפורסמים וצ"ע לדקדוק אך הוא ענין מצבה לדידהו. ובפ"י המשנה כתב הרמב"ם שהוא הציון דכתוב ובג"ה אצלו ציון הוה תמוה לכאורה. דציון הוא בשביל כהנים שלא יטמאו כמפורש במ"ק דף ה' ע"א והוא ציון בסיד וכן בנהה דף נ"ז ע"א מפורש שהוא להרחיק כהנים מליטמא וצ"ע. אבל עכ"פ כל ישראל סוברין זה לחיוב שהוא ג"כ מצרכי המת כהרמב"ם, ומה שאין גובין בתחלה לעשות נפש למת עני משום דאינו חיוב להטיל על הצבור דלא הטילו אלא עיקרי עניני כבוד שכל"ץ הוא כביוז אבל בשביל כבוד בעלמא לא הטילו על הצבור אלא על בניו ועל המוזניכין בקבורתו.

עכ"פ חזינו שעלמא נהגו בזה כהרמב"ם שהוא חיוב, וגם לר"ת הוא גולל דופק הנאמר בקרא וא"כ הר"י עשו כן מעולם, ולכן הוא דאי חיוב לעשות מצבה על כל המתים, וגם על הצדיקים זה דורות הרבה שפושין מצבות, ואולי הוא משום דלכמה דינים שאיכא לח"ת לא נהגו בומננו כהא דאין מהיכין להמבישו לטרא דהבא כדאימא ברמ"א יו"ד סימן רמ"ג סוף סעי' ב' ובסעי' ז' ולא לענין שאין יכול לגדות לכבוד עצמו ולא לעשות דינא לנפשית, ואף שהבא הרמ"א שלענין זה יש חולקין משמע מהגר"א ס"ק י"ט שדעתו דאין בזה"ל דין ת"ת לזה, שלכן אולי גם לדין בנין נפש על הקבר הוא מהדינים שלכא בה"ז דין ת"ת, ואולי משמע אחרוני שא"כ איכא חיוב להעמיד מצבות, ואף שאין רוח חכמים נוחה להוציא הוצאה גדולה ביותר על מצבות דגם על כל עניני המת אין להוציא ביותר מתקנת ר"ג בכחובות סוף דף ח' ע"ב, אבל מצבה בינונית יש חיוב לעשות, ואלו שרוצין לבטל הוא שלא כדניא וצריך למחות בכל מה שאפשר, ואלו שכבר עשו מצבות אף גדולות ביותר כבר זכו בזה ממש גם כדיני ממוה.

ולענין המצבות שנתפנו מאיזה סבה אטורין בתנאה כשיטה ראשונה שכתב הרמ"א ריש סימן שס"ד שכן פסקו כל האחרונים וצריכין לגנום בקרקע כדין כל איסורי הנאה.

והנני יודי כל אחד ואחד העוסקים בזה לשם שמים לקיים מצותיו בכבוד מתים ומכיר באהבה,

משה פיינשטיין

כהנים אם מותרים ללמוד רפואה

בעה"ל

מ"ט תמוז תשל"ד
מע"כ ידידי הרב הגאון המפורסם מהר"ר שמעון שוואב שליט"א.

הנה באשר שהדבר הוא פשוט וברור כל כך שאסור על כן פשוט וברור שאפילו אם יבואו גדולי עולם ויאמרו לחקל אין שומעין להם. דהא מציעו ביבמות שאף להתמר לא נשמע אף לגדולי גדולים ביבמות דף ק"ב ע"א אמר רבה א"ר כהנא אמר רב אם יבוא אליהו ויאמר אין חולצין בסנדל אין שומעין שכבר נהגו העם בסנדל, ופשוט שאין תכונה שיאמר ע"פ נבואה. דאף הכרעה קטנה א"א ע"פ נבואה דלא כשמים היא ואלה המצוות שאין נביא רשאי לחדש בדברי תורה אף לא להכרעה מחלוקת א"א זה נבואה כדאימא במגילה דף ג' ע"א ול"י יהושע לא הועיל אף הבת קול דלכא כב"ה כדאימא ביבמות דף י"ד ע"א, והנביא שאומר דבר נבואה איזה הכרעה בדי"ת מפורש ברמב"ם שהוא נביא השקר, וא"כ בהכרח שהפירוש הוא אם יבוא אליהו ויאמר לנו ע"פ חכמותו וגדלתו בתורה א"ר שה"ח הוא שאין חולצין בסנדל אין שומעין לו מטעם שכבר נהגו בסנדל, ומה שאמר אם יבא אליהו ולא אם יבא חכם אחר שאין חולקין עליו כגון עזרא גראה משום דאליהו הוא יבא להגלות במהרה ולברר המחלוקת ולפשוט הבעיות כדאימא בסוף עידות שגם אז אם יאמר אין חולצין בסנדל אין שומעין לו, וכ"ש שלא שייך לסמוך על איות, אדם שמורה להקל בטומאת כהנים מחמת שהם כבר טמאי מת דאין יכולין לישור, שלכן אין צורך אף לבדוק מי הוא מחבר הקונטרס הלו שאף אם היה ת"ת אינו כלום אבל זה גופא מעיד שלא שייך זה המחבר לא לתוקה ולא לחכמה אלא גם לבו שאף בהוראה הא ידוע מה שאמרו עליו חז"ל באבות והבא גם לבו לומר דברים שרוצה גוד כללי ההוראה, שלכן היה ברור אצלי שאלו הכהנים שהולקין ללמוד חכמת הרפואה ומטמאין עצמן למתים אם היו רוצין לידע הדין האמת היו יודעין למי לשאול כי ב"ה ישנם מורי הוראה הראוין להורות כהלכה אלא אין חוששין להאיסור כלל ולהטעות את עצמן שלא יתעוררו בתשובה כלל מצאו איות קונטרס שעליו סומכין ולא היה בשביל זה לומר להשיב כל מרדוהו רבו מכה אנשי כמוני, אבל באשר כבוד יד"י חזק עלי ואולי יש בבני קהלתו עוד כהנים שאחרי שכבר אחרים פרצו קדשת הכהונה נעשה גם להם היתר, תיכף ביום בואי במעון הקיץ אני כותב לחוק דין כתב"ה ולהודיע שאסור לכהנים

משה

זרה דעה

מו"ק דף כ"ב ד"ה ער בשם הירושלמי ברם הכא ער שגערין בו חברין ויאמרו לו צא מעמנו, ואף שבירושלמי שלפנינו ליכא גירסא זו אבל הא להתוס' היה גירסא זו שלכן היה מקום לומר דהוא דוקא משום שאין רוצים שיהיה בחבורתם אבל אם לא איכפת להו ולא יתבדלו ממנו בשביל זה קיהא אסור אף שהשערות גדולים ביותר והשמיעו. הרמ"א דהגעה הוא דק סימן לגדול השער ביותר שלא חייבוהו להאכל אף על אביו ואמו להצטער ביותר, ומחמת שלא לכל אינשי שוה הצער באורך השער נהנו השיעור בגרות חברים הרגילים. עמו ויודעין איך דרכו להסתפר שמוה יבינו בכמה יותר מהרגלו הוא מצטער, שלכן אם ליכא מי שיגער שיערו ההצער ביותר לסתם אינשי הוא בג' חדשים. אבל א"כ ליכא דבר מוחלט לכל המדינות ואף לא לכל אינשי שבמקום אחד שיעור הג' חדשים דרדי לא כל המדינות שוות שאיכא חלוק בין חמות לקרות ואיכא חלוק בין מדינות לענין הקפדת יופי וגם במקום אחד איכא הרבה אינשי ולכן מסתבר ששני פעמים כפי הרגילות הוא שיעור הצער לכל מדינה כהרגלה ולכל חידד כהרגלו, וכיון דברר כלל מסתפרים בכל חדש או לששה שבועות משערין שיעור געה כפי פעמים מה שרגילים להסתפר דהיינו ב' או ג' חדשים ואצל הרמ"א ב' פעמים הזמן המצוי ביותר הוא ג' חדשים, ואם אצל חידד הגיע זמן געה קודם ג' חדשים דנוהג להסתפר בכל חדש לכל הפחות יכול להסתפר אפילו קודם ג' חדשים דבשביל זה תלו זה בחברין שיודעין הרגלו. אבל תוך שלשים לא מחזי געה דלא גרע מסתם אבל ולא ניתן שיעור געה לקולא אלא לחמרא. ונכון להמתין שיעור געה להסתפר ולגלח כל י"ב חדש על אביו ואמו אם לא לצורך שבכה"ג מסתפר כדרכו אחר שהמתין שיעור געה משתתתיל אבלותו וכדאיחא כן בתודשי רקאי"א סימן ש"צ סעי' ד' ובפ"ת סק"ד שכן הוא מדינא ולכן כשאיכא צורך רדאי אין להתחזר, אבל בלא צורך מן הראוי להחמיר לכל השנה לא יסתפר בלא געה או שיעור הגעה דכל השנה הא יש לו להצטער במה שתויבחה, וצ"ע במעם החידד לדינא לאחר הגעה ראשונה.

משה פיינשטיין

סימן קנו

עוד בענין הנ"ל בדבה פגע בו רגל

אם הגיע לשיעור געה ופגע בו הרגל תוך לי יום נמי משמע שיש לאסור להסוברים דאסור בגערו בו חבריו תוך שלשים הגיע הרגל דלא אמרינן לענין

אגרות

תכד

ללמוד חכמת הרפואה בבתי ספר שבהמדינות שצריכים ליטמא למתים, ולא יקילו ממה שמצינו מרבוינו הראשונים שהיו כהנים והיו רופאים שהם בכוחותיהם הגדולים למדו כל חכמת הרפואה במסירת כל דבר בעל פה אף בלא שום ראייה והסתלקות במתים ולא נגעו במת מעולם ולא היו באהל אחד עם מתים, אבל בזמננו שא"א זה לכן רדאי אסור, אבל עיינתי בהקונטרס שהוא עצמו ג"כ מסיק שאין להתיר לכהן אף בזמן הזה ליטמא למתים, אבל מחזיר מצד אחר דפקוח גפש וזוה שרות והבל שלא ייתן לבר דעת לומר כלל שאף אם לא היה שום רופא בעולם ליכא חיוב מצד פקוח גפשות ללמוד חכמת הרפואה דהחויב דפקוח גפש איכא לכל אדם שיציל חבירו במה שיכול שאם הוא רופא מחויב להציל חולה מחליו אבל ליכא חיוב שילמוד חכמת הרפואה כדי להציל חולה מחליו, וכמו בצדקה שאם יש לו לאדם ממון מחויב ליתן צדקה אבל ליכא חיוב על האדם לעשות מסורים ולהתעשר כדי ליתן צדקה אבל לבר זה וכי חסרים נופאים בעולם ולא שייך אף לטעות בזה שיאמר הכהן ואף ישראל שמינה מללמוד בשביל פקוח גפש שיעשה כשילמוד חכמת הרפואה, שליכא בזה אף מקום לטעות אף לא התנגלות לבטול תורה, ואדרבה מצד אומנות לפרנסה הוא התנגלות לבטול התורה שמתיר לסתם אינשי ללמוד איזה אומנות אף שאיכא בזה בטול תורה כדאיחא במנחות (צט), אבל בשביל פקוח גפש ליכא בזה ענין התנגלות לבטול תורה שלא חסר רופאים בעולם, ואדרבה יש לו לחוש אולי לא יתכוין אל האמת ואדרבה יקלקל להחלים, ומכיון שיעקר החינוך הוא על דבר הבל פות הרי רואה כל אדם שאינו כלום ולא שייך לומר שסומכין עליו.

תנני דידיד,

משה פיינשטיין

סימן קנו

בענין שיעור געה

בע"ה

סיון תשל"ד.

בשיעור געה כתב הרמ"א ביו"ד סימן ש"ג דנהגים ג' חדשים, וגראה פשוט שאין כונננו לומר זמן לגעה דהכל תלוי בכל חידד ויחד לפי גידול שערותיו והרגילו להסתפר אלא כונננו לומר גדר לשער שיעור געה אם החברים לא איכפת להו איך שתוא חלף בשער משום דהיה מקום לומר דהתורה הוא מהצער שיהיה גדול מחבריו דהרי איחא בתוס'

ובזה התנצל על מה שאינו מלווה יותר והוה הסימן שמטר לו יוסף ליעקב בשילוח העגלות שבאמת קיים יעקב חיובו הגלמד מפרשת עגלה ערופה, כמו שלימדו יעקב ליוסף, ובאמת לא אירע שום תקלה על ידו. ועוד נראה שיש מקום לפרש, שיוסף ג"כ כבר ידע עצם חיוב לוייה קודם שלימדו יעקב פרשת עגלה ערופה, אלא חשב, שכבר קיים יעקב מצותו וזהו הלשון, "חזור בך" שמכאן והלאה אין עוד חיוב, והיינו שיוסף ידע רק חיוב לוייה שהוא חובת יחיד מדין צדקה וכיון שהיה יעקב רבו מובהק, היה חייב בלוייה רק עד עיבורה של עיר, וכשהגיע לשיעור זה, אמר לו, "חזור בך", ואז לימדו יעקב פרשת עגלה ערופה שיש בו וידוי ב"ד, "דינו לא שפכו את הדם הזה" שממנו נלמד דין נוסף במצות לוייה, וזהו גופא מה שלמדו יעקב, שנכון הדבר שמצד חובתו בחור יחיד אינו חייב ללוות יותר מעד עיבורה של עיר, מאחר שהוא רבו אבל הציבור מחוייבים למנות שלוחים שילוו עד שיעור מיל; ולכן אמר לו יעקב, שמאחר שהוא עומד במקום ב"ד, ולא היו לו שלוחים שישלחם ללוותו ממילא מחויב הוא בעצמו ללוותו עד שיעור מיל.

ג.

ויש מי שכתב עצה אחרת לכהנים, שיוכלו ללמוד חכמת האנטומיה בבתי-ספר לרפואה והעצה מיוסדת על מה דקיימ"ל חרב הרי הוא כחלל, ע"י רמב"ם פ"ה מהל' טומאת מת ה"ג, כלים שנשמאו במת בין במגע בין באוהל, הרי הן לנוגע בהן כנוגע במת עצמו; מה המת מטמא הנוגע בו בין אדם בין כלים טומאת שבעה, אף כלים שנשמאו במת הם, הכלים, או האדם שיגע בהן טמאים טומאת שבעה, ע"כ. והיינו שכלי שנגע במת הרי הוא אבי אבות הטומאה כמו המת עצמו, והנוגע בו טמא טומאת ז', והנוגע בכלי שנגע במת צריך הזאת שליש ושבועי, כמשי"כ בפ"ו מהל' נזירות ה"ח. אלא שלדעת הרמב"ם שם פ"ה מהל' טומה ה"י ג' כלים שנשמאו במת אינם מטמאים באוהל. אמנם במה שנוגע לטומאת כהנים כתבו התוס' נזיר דף נד' ד"ה ת"ש שהדין, "חרב הרי הוא כחלל" אינו אלא לענין תרומה וקדשים אבל אין הנזיר מגלח עליה ואין הכהן מוזהר אלא על מת בלבד. ואף שרבינו חם כתב שהכהן מוזהר על טומאת, "חרב הרי הוא כחלל" מ"מ איתא שם בתוס' ששלח לו רבינו חיים כהן לר"ת, "איזה בית אשר תבנו לי", דאם הכהן מוזהר על כלי מתכת שנשמא במת אין לך בית שאין בו כלי מתכת שהיה באוהל המת. וכן פסק הרמב"ם בפ"ג מהל' אבל ה"ב, שאין הכהן מוזהר על טומאת חרב, וע"י רמ"א יורה דעה ס"י שס"ט, שכתב וכן נהגו להקל ואין נוהרים מזה. וע"פ זה המציא עצה לכהן לשאת על בשרו תכשיט של מתכת שנשמא במת ובנגעו באותו התכשיט נטמא הכהן טומאת שבעה אע"פ שאינו מוזהר עליו נמצא שכשנושא על בשרו הכלי שנשמא בה הרי כמו שנוגע במת שהרי הכלי מטמא כמו המת עצמו וכל זמן שלא פירש מן המת הכל מודים שאינו חייב אם חוזר ומיטמא למת שני. ורוב הראשונים ס"ל, שכשהכהן מיטמא לקרובו, מותר לו להיטמא למת אחר אפילו לכתחילה כל עוד שלא פירש ממתו. ואף שלשיטת הרמב"ם טומאה דחוויה היא

אצל קרובים, ולכתחילה אסור לו לכהן ליטמא למת אחר גם כשלא פירש מקרובו, אבל מ"מ טומאת, "חרב הרי הוא כחלל" אפילו לרמב"ם מותר לכהן ליטמא עצמו בה אף לכתחילה, וא"כ כשמיטמא למת בעוד שנוגע בכלי מתכת הרי אינו מוסיף טומאה על טומאתו והוי כמו שמיטמא למת אחר בשעה שמיטמא לקרובו להני דס"ל שטומאה הותרה היא אצל קרובים.

אמנם יש להוכיח שהא דמבואר דבעוד שנוגע במת אינו חייב אם נגע במת אחר, ולדעת הראב"ד אף כשפירש מן המת אינו חייב מאחר שאינו מוסיף טומאה על טומאתו, והוה רק מפני שטומאה הראשונה היא מהטומאות שהכהן מוזהר עליהן, וכבר נתחלל ע"י הטומאה הראשונה. אמנם אם טומאה הראשונה אינה מהטומאות שהכהן מוזהר עליהן ככה"ג חייב על טומאה השנייה אף אם אינו מוסיף כלום בעצם הטומאה, נמצא דמה שהכהן נטמא ב, "חרב הרי הוא כחלל" אינו מסלק איסור טמאת מת, אף אם עדיין נוגע הוא בחרב, מאחר שאינו מוזהר על טומאת חרב ולא נתחלל בה. וכן ג"כ מדברי חש"ח חת"ס יו"ד סי' ש"מ, שהקשה על הראב"ד שכתב שכהנים בזה"ו כולם נטמאו בטומאת מת. ותמה עליו החת"ס, מנין לו להתליט כן, שהרי הכהן אינו מטמא את עצמו אלא אם מת לו אחד מן קרובים שהכהן מיטמא להם, ומה הוכיח החת"ס שטומאה על ידי זיונים ונגוטריות ועל ידי המשכה דרך חלונות וחורים היא טומאה דאורייתא ולא רק טומאה דרבנן ומטומאה שנמשכה דרך חלונות וחורים לא ימצא אחד מאלף כהנים שיהיה טהור. והנה ברין זה כבר נחלקו הפוסקים, ודעת הש"ך היא, שהמשכת טומאה לאו דאורייתא, וכן דעת הפ"י בברכות דף י"ט: ובסוכה דף י"ח. והג"ר שלמה קלוגר, שו"ת טוב טעם ודעת ח"ג סי' רכ"ד, וע"ע תשרי שבוע יעקב ח"א סי' פ"ה. אמנם המגן אברהם, אורח חיים סימן שמ"ג ס"ק ב וסי' ש"א ס"ק י"ד ס"ל שהיא דאורייתא.

והנה לכאורה היה מקום לתרץ קושיה החת"ס בפשטות באופן שאין להוכיח כלום לענין המשכת טומאה, והיינו שבוה"ז כל הכהנים טמאים מטעם, "חרב הרי הוא כחלל", שהרי צדק רבינו חיים כהן במציאות הדבר ד, "איזה בית אשר תבנו לי", שאין בו משום, "חרב הרי הוא כחלל". וא"כ מאחר שנשמא בכלי מתכת שנשמא באוהל המת הוי כאילו נגע במת עצמו; וכל שנוגע במת לדעת הראב"ד אף כשפירש ממנו שוב אינו מוזהר על הטומאה כל זמן שלא נטהר מטומאתו ולכן שפיר נקט הראב"ד שכל הכהנים בזה"ו טמאים הם, ולדעתו שוב אינו מוזהרים על טומאת מת. אלא ע"כ מוכח דפשיטא ליה בדעת הראב"ד דאין הכהן מוזהר על טומאת מת רק אם כבר נטמא בטומאה שהכהן מוזהר עליה, אבל אי נטמא בטומאה שאין הכהן מוזהר עליה, חייב על טומאה שנייה, אף שאינו מוסיף כלל על טומאה הראשונה. וע"י דברי הרב דוב רעוועל ב, "יגדיל חורה" שנה שמינית, קונטרס ד, שכתב על דברי החת"ס, שתירוצו אינו מספיק וכתב לתרץ שלדעת הראב"ד אין איסור טומאת כהנים נוהג בזה"ו, מפני שהכהנים כולם טמאי מתים הם. היינו מפני דס"ל דנזיר מגלח על טומאת חרב, וכיון דנזיר מגלח עליה. כהן מוזהר עליה, הרי דאצלו ג"כ היה כדבר פשוט דהא דאין איסור תוספת טומאה לדעת הראב"ד, היינו

דווקא אם נטמא בטומאה שהכהן מוזהר עליה משא"כ אם נטמא באופן המותר, ומינה לדין דקיימא לן דהא דאינו אסור להוסיף טומאה על טומאתו, היינו דווקא אם עדיין לא פירש מטומאה הראשונה, היינו ג"כ אם טומאה הראשונה היא מאותן שהכהן מוזהר עליהן. [אמנם עצם פירושו של הרב רעזעל בשיטת הראב"ד נסתר מדברי הראב"ד עצמו בפ"ג מהל' ביאת מקדש הל' י"ג שכתב שאין הנוזר מגלח על מגע כלים שנגעו במת ואפילו על חרב עכ"ל, הרי מפורש בדברי הראב"ד שאין הנוזר מגלח על טומאת כלי מתכת].

וביאור הדברים הוא על פי סוגיא דנוזר דף מב: ,כהן שהיה לו מת מונח על כתפו והושיטו לו מתו ומת אחר ונגע בו. יכול יהא חייב? תלמוד לומר ,ולא יחלל", במי שאינו מחולל; יצא זה שהוא מחולל ועומד. והיינו שלימוד ד,לא יחלל" לא בא לשלול איסור טומאה מכהן שכבר נטמא אלא מכהן שכבר נחלל ע"י טומאתו, שמאחר שמחולל הוא אינו מוסיף חילול על חילולו.]

ע"ע דברי הרמב"ם בפ"ב מהל' אהל-הל' ט"ו, שכתב וז"ל הטומאה לקרובים דחוייה היא ולא הותרה לכל, לפיכך אסור לכהן לטמא את עצמו למת אפילו בעת שמתטמא לקרוביו, שנאמר ,לה יטמא" אינו מיטמא לאחרים עמה, שלא יאמר הואיל ונטמאתי על אבי, אלקט עצמות פלוני או אגע בקבר פלוני וכו', וע"ש ברדב"ז שכתב לפרש שהרמב"ם ס"ל שהדרשה בנוזר דף מב: אינו אלא לפטרו ממלקות אבל לא בא להתירו להיטמא לכתחילה. הרי שלדעת הרמב"ם אסור ליטמא לאחר אף בשעה שנוגע במתו אף שאינו מוסיף כלום בנוגע לעצם הטומאה אלא דמאחר דטומאת קרובים דחוייה ולא הותרה אסור לחלל את עצמו ע"י מעשה טומאה שלא הודחה אצלו. ולכן אין ענין לכאן להא דשבע לה טומאה של מנחות דף כא. שוהו דין מטויים בקבלת טומאה משא"כ טומאת כהנים שענינו חילול כהונה, ושייך אף אם אין בה משום חוספת טומאה.

נמצאנו למדים שאף בשעה שהכהן נוגע ב,חרב הרי הוא כחלל" מ"מ אסור לו ליטמא למת אף אם עדיין לא פירש מכלי המתכת, ואף דלדעת רוב הראשונים חוץ מהרמב"ם אינו אסור ליגע במת שני כשעדיין לא פירש ממת הראשון, היינו רק מפני שהנגיעה במת הראשון מחללת אותו, וכל זמן שעדיין נוגע בראשון הוי חילול אחד, משא"כ אם נגיעה הראשונה היא באופן שאין בה חילול, כגון שהנגיעה היא ב,חרב הרי הוא כחלל", ככהאי גוונא אסור לו ליגע במת שהרי עדיין אינו מחולל ועומד ובנגיעתו במת עצמו קרינן בי ,לא יחלל".

ניתוח מתי נכרים

א. איסור הנאה במתי נכרים

למרות זה שמימות הנודע ביהודה ואילך רבו הדיונים בספרי האחרונים בענין ניתוחי מתים מועטות הן החשובות הדנות במיוחד בשאלת ניתוחי מתי נכרים. ענין זה נזכר לראשונה כמעט דרך אגב בשו"ת חתם סופר, יו"ד סי' של"ו. בתשובה זו החתם סופר הביע דעתו שניתוח המת, אסור הן מצד איסור ניוול המת והן מצד איסור הנאה מגופו של המת, וכ"כ תלמידו המהר"ם שיי"ק בשו"ת מהר"ם שיי"ק, יו"ד, סי' שד"מ, אלא שנתעורר החתם סופר מהא דבכורות דף מ"ה. א"ר יהודה אמר שמואל מעשה בתלמידיו של ר' ישמעאל ששלקו זונה אחת שנתחייבה שריפה למלך בדקו ומצאו בה מאתים וחמשים ושנים [כפי גירסת השיטה מקובצת: באו ושאלו את רבי ישמעאל כמה איברים יש באדם אמר להם רמ"ת אמרו לו והלא בדקנו ומצינו רני"ב] אמר להם שמא באשה בדקתם וכו', שמשם מוכח שלא נמנעו מלהשתמש בגופה של אותה האשה ללמוד ממנו מנין אברי האדם, וע"ז כתב החתם סופר בפשיטות, והאי דנתחייבה שריפה למלכות ושלקוה במס' בכורות מ"ה ע"א האי שפחה עמלקית היתה דמותה הנאה, והוסיף שם לדון אי שפחה כנענית של ישראל שמתה מותרת בהנאה או לא והוכיח שמוותרת היא בהנאה מדברי התוספות בבא קמא דף י. דה"מ שהשורר חייב שכתבו לענין עבד הקנוי לישראל ונכרי שהם מותרים בהנאה, אבל על איסור ניוול במתי עכו"ם עבר בשתיקה באופן שמוכח בעליל שכל כך היה פשיטא ליה להחת"ם שאיסור ניוול אינו נוהג במתי עכו"ם שלא מצא מן הצורך להזכיר או אפילו לרמוז על התירו.

והנה זה שנקט החת"ם בפשיטות שאין איסור הנאה נוהג במתי נכרים ודאי יצא לו מסוגית הש"ס בע"ז דף כ"ט: דאיתא שם ויצמדו לבעל פעור ויאכלו זבחי מתים (תהלים ק"ו, כ"ח) מה מת אסור בהנאה אף זבח נמי אסור בהנאה ומת גופיה מגלן אתיא שם שם מעגלה ערופה כתיב הכא וחמת שם מרים (במדבר כ' א') וכתיב החם וערפו שם את העגלה בנחל (דברים כ"א, ד') מה להלן אסור בהנאה אף כאן נמי אסור בהנאה, הרי שאיסור הנאה של מת נלמד מקרא דמרים וא"כ מאחר שאיסורו מוזכר אצל ישראל הרי נמצא שאין לנו ילפותא על מתי עכו"ם שיהיו אסורים בהנאה וכ"כ המשנה למלך, הל' אבל, פרק י"ד הל' כ"א, בשם הרמב"ן וז"ל שוב ראינו להרמב"ן בחידושו בפ' אע"פ שכתב וז"ל ומיהו בעכו"ם אינו יודע בו איסור דהא ממרים גמרינן עכ"ל, וכן היא דעת המאירי, שבת דף צ"ג.

אולם בדעת האוסרים כתב הגר"מ פיינשטיין וצ"ל באגרות משה, יו"ד, ח"א סי' רכ"ט ענף ו', שס"ל כשם שלא אמרינן דומיא דמרים דוקא שהיתה נביאה, וכדמצינו חילוק בין נביאים לשאר אינשי לענין פיני הקבר בפרק י"ד ממסכת שמחות דלגירסת הגר"א איתא שם כל הקברות מפנין חוץ מקבר מלך ונביא, וא"כ היה אפשר לומר שגם לענין לימוד איסור הנאה ממרים שהאיסור הוא דוקא להנות

